
1EDIÇÃO Nº 277 - BERTIOGA, 30 DE NOVEMBRO DE 2007BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 05  -  NÚMERO 277 -  BERTIOGA/SP  -  30 DE NOVEMBRO DE 2007  -  Distribuição Gratuita

www.bertioga.sp.gov.br

PORTARIA Nº 302,
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007

“Oficializa a designação, em substituição a Marta Maria
Silva Ferrari,  do servidor Renato Martins Fernandes

para atuar junto à Sala de Atendimento ao Contribuinte”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município
de Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e, CONSIDERANDO que a Sala de Atendimento ao
Contribuinte no período de 13 de agosto à 28 de setembro deste
corrente ano, esteve desfalcado quanto ao número de
funcionários para o atendimento ao contribuinte, motivo pelo
qual se fez necessária a indicação de um servidor para estar
atuando nos atendimentos;
RESOLVE:
Art. 1°. Oficializar a designação, em substituição a Marta Maria
Silva Ferrari, no período de 13 de agosto à 28 de setembro de
2007, do servidor RENATO MARTINS FERNANDES,
Escriturário, Registro Funcional nº 406, para atuar junto à SALA
DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, órgão
subordinado à Secretaria de Administração e Finanças.
Parágrafo único. O servidor perceberá a gratificação no valor
de 25% (vinte e cinco por cento), calculado sobre o vencimento
básico de seu cargo, referente ao período que trata o artigo 1°,
na forma do artigo 62, § 2º, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 23 de novembro de 2007.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 303, DE 28
DE NOVEMBRO DE 2007

“Transfere a servidora Sandra Cristina Santos dos
Prazeres da Secretaria de Serviços Urbanos para a

Secretaria de Administração e Finanças”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município
de Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e, CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei
Municipal n° 129, de 29 de agosto de 1995, bem como a
necessidade de remanejamento de servidores entre os órgãos da
Administração Pública, para uma completa aprendizagem e
aproveitamento de modo global;
RESOLVE:
Art. 1°. TRANSFERIR, a partir de 27 de novembro de 2007,
SANDRA CRISTINA SANTOS DOS PRAZERES, Ajudante
Geral, Registro Funcional nº 2218, da Secretaria de Serviços
Urbanos - SU para a Secretaria de Administração e Finanças
– SA, nos termos do artigo 30, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 27 de novembro de 2007.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 28 de novembro de 2007.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 304, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007

“Exonera Celso da Silva Martinez do cargo em comissão de
Chefe de Seção”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município
de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e, CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções
de confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e
o disposto no artigo 42, I, da Lei Municipal nº 129, de 29 de

PORTARIA N° 305, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007

“Exonera, a pedido, o servidor Marcello José Freitas
Ribeiro, do cargo de Médico Cirurgião Geral”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 41 da Lei Municipal n°
129, de 29 de agosto de 1995, no qual a exoneração de cargo efetivo
dar-se-á a pedido do servidor ou de ofício, e que foi solicitado no
processo administrativo nº 7560/07, pelo servidor, sua exoneração
do cargo de Médico Cirurgião Geral;

RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, a partir de 5 de novembro de
2007, o servidor MARCELLO JOSÉ FREITAS RIBEIRO,
Registro Funcional nº 1707, do cargo de MÉDICO CIRURGIÃO
GERAL, previsto na Lei Complementar Municipal n° 01, de 29
de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 5 de novembro de 2007.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 28 de novembro de 2007. (Pa nº 7560/07)
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 306, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007

“Concede acréscimo pecuniário de 50% sobre o vencimento
do servidor Manoel Oliveira Morais”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município
de Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e, CONSIDERANDO que o servidor Manoel Oliveira
Morais, além da sua função de Chefe de Setor de Protocolo e
Arquivo - SETAR, vem colaborando com serviços não
relacionados com as atribuições de seu cargo viabilizando um
melhor andamento em processos e afins da Prefeitura do
Município de Bertioga, executando, portanto, atividades que
excedem às previstas no Decreto Municipal nº 798/03 para o
seu cargo, o que lhe assegura o direito de ser beneficiado com
o acréscimo pecuniário previsto no artigo 62, § 2°, da Lei
Municipal n° 129, de 29 de agosto de 1995;
RESOLVE:
Art. 1°. CONCEDER, a partir de 1° de dezembro de 2007, ao
servidor MANOEL OLIVEIRA MORAIS, Chefe de Setor,
Registro Funcional n° 2459, acréscimo pecuniário de 50%
(cinqüenta por cento) sobre seu vencimento, conforme previsto
no artigo 62, § 2°, da Lei Municipal n° 129, de 29 de agosto de
1995.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 28 de novembro de 2007.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA Nº 307, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007

“Destitui a servidora Patrícia Martins Nehme da função
de confiança de Assessor de Gabinete do Prefeito”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município
de Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e, CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as
funções de confiança são de livre nomeação e exoneração pelo
Prefeito, conforme dispõe o artigo 42, I, da Lei Municipal nº
129, de 29 de agosto de 1995;

RESOLVE:
Art. 1°. DESTITUIR, a partir de 1° de dezembro de 2007, a
servidora PATRICIA MARTINS NEHME, Registro
Funcional n° 1852, da função de confiança de Assessor de
Gabinete do Prefeito, na forma do artigo 42, I, da Lei Municipal
nº 129/95, devendo retornar ao seu cargo de provimento efetivo
de Recepcionista.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Bertioga, 30 de novembro de 2007.

DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município

PORTARIA N° 308, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007

“Transfere a servidora Shirlei de Moraes Duarte da Secretaria da
Saúde e Bem Estar - SS para a Secretaria de Turismo, Comercio e

Assuntos Náuticos - ST”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal n° 129,
de 29 de agosto de 1995, bem como a necessidade de remanejamento de
servidores entre os órgãos da Administração Pública, para uma completa
aprendizagem e aproveitamento de modo global;
RESOLVE:
Art. 1°. TRANSFERIR, a partir de 26 de novembro de 2007, SHIRLEI
DE MORAES DUARTE, Auxiliar de Escritório, Registro Funcional
nº 241, da Secretaria de Saúde e Bem Estar - SS para a Secretaria de
Turismo, Comercio e Assuntos Náuticos – ST, nos termos do artigo
30, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 26 de novembro de 2007.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 30 de novembro de 2007.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

ATOS DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 23 A 29 DE NOVEMBRO DE 2007

07060/07 – HELENA DEL CORSO. TAXAS Ambientais. 05556/07 – MARIA BETÂNIA DA SILVA GONZAGA. TAXAS Ambientais.
00342/07 (06551/03) – EDENILDE DE CARVALHO E OUTROS. TAXAS Ambientais. 03756/05 (01717/01) – RINALDO BEZERRA
DA SILVA. TAXAS Ambientais. 07377/07 (02998/06) – AIRTON SZULCZEWSKI. TAXAS Ambientais. 07488/07 (07505/04) –
BENEDICTO LUIZ VISENTAINER. TAXAS Ambientais. 07078/07 (07247/01) – JOB MARTINS ALARCON. TAXAS Ambientais.
07888/07 – RODOLFO DIAS SOARES. TAXAS Ambientais. 07753/07 – EVERTON BARBOZA DE LIMA. TAXAS Ambientais.
07754/07 – WILLIAM FABIANO DE FREITAS. TAXAS Ambientais. 07752/07 – JOSÉ ALBERTO DA SILVA. TAXAS Ambientais.
07750/07 – LUCIANO CAVALIERE E OUTROS. TAXAS Ambientais. 07849/07 – RONALDO FRANCO DE MELO. TAXAS
Ambientais. 07751/07 – INÊS BARI. TAXAS Ambientais. 06022/07 – EDUARDO MIRADA. TAXAS Ambientais. 06235/07 – EDIR
GOMES DE MORAIS. TAXAS Ambientais. 04293/07 (05125/01) – GERALDO ALVES MARTINS. TAXAS Ambientais. 06264/07
– RIVIERA ADMINISTRADORA SISTEMA DE RECREIO PE-17. TAXAS Ambientais. 07593/07 (08479/00) – ANTONIO DELLA
ROVERE. TAXAS Ambientais. 06961/07 (53209/88) – MÁRCIO CALDAS SANTOS. TAXAS Ambientais. 07314/07 (08694/99) –
JOSÉ CARLOS RODRIGUES E OUTRO. TAXAS Ambientais. 07749/07 – ALBERTO FERNANDES. TAXAS Ambientais. 06932/07
– CARLOS ALBERTO DE PAULA. TAXAS Ambientais. 07645/06 – JOSÉ ROBERTO DA SILVA. TAXAS Ambientais. 07313/07 –
JOSÉ IVO DA SILVA E OUTRO. Processo em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento.
03104/07 – ANTONIO SINVAL MARTINS DOS SANTOS. Processo em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para
ciência e/ou atendimento. 07263/07 – FERNANDO SENA RODRIGUES. Processo em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em
30 dias para ciência e/ou atendimento. 07320/07 – FERNANDA MARME RODRIGUES E OUTROS. Processo em COMUNIQUE-SE,
comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento. 07205/07 – FERNANDA MARME RODRIGUES E OUTROS.
Processo em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento. 07013/07 – PRAIAS PAULISTAS
S/A E OUTROS. Processo em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento. 07234/07 –
FERNANDO SENA RODRIGUES. Processo em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento.
07286/07 – FERNANDO SENA RODRIGUES. Processo em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou
atendimento. 02227/05 – EXPEDITO PEREIRA MACHADO. INDEFIRO o pedido de prorrogação de prazo. CUMPRA-SE o acordo
firmado em TCCA com obrigação de AVERBAÇÃO de área, sob pena de sanções administrativas e, se for o caso, judiciais. 02458/07 –
MARIA CECÍLIA PIGNATARI. INDEFIRO o pedido – petição n.º 04127/07. 08011/07 – PEDRO MARTINS DE SOUZA NETO.
AUTORIZADA a realização de evento na praia. 07989/07 – AVIGNON INCORPORADORA LTDA. AUTORIZADA a realização de
evento na praia. 07989/07 – AVIGNON INCORPORADORA LTDA. AUTORIZADA a realização de evento na praia.

Nelo José Fernandes
Engenheiro Florestal

Secretário de Meio Ambiente

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BERTIOGA

O Conselho Municipal de Assistência Social de Bertioga convoca todos os seus membros e convida os demais interessados para
participar da reunião ordinária que será realizada no dia 4 de dezembro de 2007, às 14:30 horas, na sede da Secretaria de Ação Social,
na Rua Valter Pereira Prado nº 77, Vila Itapanhaú, Bertioga/SP, para discussão da seguinte pauta:
1. Avaliação dos Relatórios Circunstanciados dos programas de Proteção Social Básica e Especial do mês de novembro de 2007;
2. VI Conferência Nacional de Assistência Social;
3. Análise da necessidade de redimensionamento do quadro técnico do órgão gestor de Assistência Social.

MACLEID RIBEIRO FERREIRA
Presidente do CMAS / Bertioga

agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a partir de 28 de novembro deste corrente
ano, CELSO DA SILVA MARTINEZ, Registro Funcional nº
2402, do cargo em comissão de CHEFE DE SEÇÃO, com
fundamento legal no artigo 42, I, da Lei Municipal nº 129/95.
 Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 28 de novembro de 2007.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 28 de novembro de 2007.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município



2 BERTIOGA, 30 DE NOVEMBRO DE 2007 - EDIÇÃO Nº 277

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

Prefei tura de  Bertioga

Jornalista responsável:
ROSÂNGELA FALATO - MTb: 12.724

Textos:
MAGDA ALVES E ROSÂNGELA FALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Vila Itapanhaú - Bertioga
CEP 11250-000

Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057
Tiragem: 5.000 exemplares

Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

EXPEDIENTE

UFIB - R$ 1,7496

Edital n.º 031/07
Extrato Contratual

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Bertioga. PROCESSO: 910/06.    CONTRATADA: Posto de Serviço Padre Anchieta
Ltda. OBJETO: Fornecimento de combustível (álcool e gasolina) e óleo lubrificante CONTRATO ADMINISTRATIVO N° n°
018/07 (aditivo ao Contrato Administrativo 07/06) – VALOR: R$ 14.650,00 – ASSINATURA: 14/11/07. VIGÊNCIA: Segue
conforme Contrato Administrativo 07/06.

Bertioga, 27 de novembro de 2007.
VER. JURANDYR JOSÉ TEIXEIRA DAS NEVES

 PRESIDENTE DA CÂMARA

LISTAS DE CLASSIFICAÇÃO APÓS “RECURSO”
CONCURSO DE REMOÇÃO/2008

Classificação Especial Professores Excedentes Adidos

Ordem Nome      Pontuação

1ª Roseli Célia Oliveira da Silva 107,78

    Classificação Geral
Ordem Nome      Pontuação

1ª Rachel Maria Machado Ostrowska 112,34

2ª Marlidarci Rosária da Costa 108,70

3ª Márcia Cristina Costa do Prado 107,09

4ª Elisete de Lima Alves 97,29

5ª Joselita da Silva Santos 93,69

6ª Maria Rozângela Ferreira de Souza 93,12

7ª Samantha Santiago G. Frei 86,29

8ª Vanessa Prado Signorini 85,73

9ª Renata Pereira Martins 84,13

10ª Luciana Ferreira Lima 80,75

11ª Rosana Tessieri da Silva 78,94

12ª Sandra Regina Antunes da Fonseca 44,65

13ª Giselda Manzato Kashihara 41,73

14ª Lílian Amaral Carvalho 35,98

15ª Gisela Pinheiro Santos Silva 29,36

16ª Glauce Rodrigues Costa 29,10

17ª Denise Gomes Pereira dos Santos 22,11

Bertioga, 14 de novembro de 2007.
COMISSÃO DE ATRIBUIÇÃO E REMOÇÃO/2007

EXTRATOS DE PORTARIAS – art. 27, inc. XI, resol. n° 081/07

Portaria n° 66/2007 de 13/11/2007 – Promover a servidora Sonia Maria Silva Souza, reg. 122, para o cargo de Analista de Sistemas
III, do quadro de servidores efetivos da Câmara Municipal de Bertioga, nos termos da Lei n° 763/06.

Ver. Jurandyr José Teixeira das Neves
Presidente da Câmara

Portaria n° 67/2007 de 13/11/2007 – Promover o servidor Eduardo Xavier Soares de Andrade, reg. 129, para o cargo de Vigilante
III, do quadro de servidores efetivos da Câmara Municipal de Bertioga, nos termos da Lei n° 763/06.

Ver. Jurandyr José Teixeira das Neves
Presidente da Câmara

Portaria n° 68/2007 de 13/11/2007 – Promover o servidor Fábio Ricardo Galante, reg. 128, para o cargo de Vigilante III, do quadro
de servidores efetivos da Câmara Municipal de Bertioga, nos termos da Lei n° 763/06.

Ver. Jurandyr José Teixeira das Neves
Presidente da Câmara

Portaria n° 69/2007 de 13/11/2007 – Promover o servidor Luiz Antonio Guimarães Silva, reg. 132, para o cargo de Vigilante III,
do quadro de servidores efetivos da Câmara Municipal de Bertioga, nos termos da Lei n° 763/06.

Ver. Jurandyr José Teixeira das Neves
Presidente da Câmara

“EXTRATO DA ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA DO
3º ANO LEGISLATIVO DA 4ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA”

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga, em cumprimento ao disposto no Artigo 134, §11º, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, faz saber que aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e sete, às dezenove horas, nas dependências do Poder
Legislativo Bertioguense, localizado à Praça Vicente Molinari, s/nº, realizou-se a Trigésima quarta Sessão Ordinária do Terceiro
Ano Legislativo da Quarta Legislatura da Câmara Municipal de Bertioga, tendo como pauta o que segue:
Expediente da Mesa:
·Informa que os comunicados do Ministério da Saúde (processo 551/00) e da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e
Fiscalização do Congresso Nacional (processo 756/06), dando conta da liberação de recursos financeiros, encontravam-se à
disposição dos Vereadores na Secretaria da Câmara.
·Informa que recepcionou comunicado da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, informando que foi dado iniciou no dia
22 de outubro as audiências públicas que têm como proposta discutir a lei orçamentária anual de 2008. Serão realizadas reuniões
em 20 municípios para colher sugestões dos moradores das diversas regiões do estado à lei orçamentária. A audiência pública de
nossa região será realizada no dia 06 de novembro, às 10:00 horas, na Câmara Municipal de Santos.
·Leitura da Moção de parabenização ao Dia dos Funcionários Públicos. aprovada;
·Leitura da Moção de Repúdio aos atos praticados nos últimos dias pela Prefeitura Municipal de Bertioga. aprovada;
·Leitura da Moção de parabenização aos atletas do Beach Soccer de Bertioga. aprovada;
·Leitura da Moção de Apelo ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo. aprovada;
·Requerimento ao Executivo Municipal solicitando informações acerca do Programa Habitacional “Nosso Lar”. aprovado;
·Requerimento ao Executivo Municipal solicitando informações sobre o Processo Seletivo de Bertioga, para o preenchimento de
103 vagas para o período da temporada. aprovado;
·Requerimento ao Executivo Municipal solicitando informações sobre a carreira funcional dos servidores públicos do nosso
Município. aprovado;
·Requerimento ao Executivo Municipal solicitando informações sobre a festa da primavera realizada no ano de 2007. aprovado;
·Requerimento ao Executivo Municipal solicitando informações sobre os festejos juninos realizados nos anos de 2006 e 2007. aprovado;
·Requerimento ao Executivo Municipal solicitando que informe e justifique porque o Secretário de Saúde e Bem Estar do Município
não vem cumprindo o artigo 12 da Lei Federal 8.689/93. aprovado;
·Requerimento ao Executivo Municipal solicitando informações sobre a distribuição e tiragem do Jornal com o título “Planeta
Educação”. aprovado;
·Requerimento ao Executivo Municipal solicitando informações sobre Projeto de Desmatamento Zero no Pontal Costa do Sol em
Guaratuba. aprovado.
Expediente dos Vereadores:
·Indicação ao Executivo Municipal solicitando que o Setor competente da municipalidade se intere sobre os programas de aquisição
de equipamentos médicos hospitalares junto às esferas estaduais e federais para que se possa proporcionar um atendimento em
nossas unidades de saúde mais digno e condizente. aprovada;
·Indicação ao Executivo Municipal solicitando a realização de serviços de roçada de mato, abertura de valas e limpeza de boca de
lobo, nas ruas 10 e 11 localizadas no bairro Chácaras Vista Linda. aprovada;
·Indicação ao Executivo Municipal solicitando maior fiscalização dos serviços prestados pela empresa Planeta Educação, Gráfica
e Editora Ltda., bem como se faça o desconto dos serviços recebidos e não prestados pela empresa citada. aprovada;
·Indicação ao Banco Banespa Santander solicitando a reabertura do estacionamento para uso dos clientes da Agência localizada
no centro de Bertioga. aprovada;
·Indicação ao Executivo Municipal solicitando a realização de serviços de sinalização com os nomes de ruas no bairro de Boracéia. aprovada;
·Indicação ao Executivo Municipal solicitando a colocação de coberturas nos pontos de ônibus localizados no bairro de Boracéia. aprovada;
·Indicação ao Executivo Municipal solicitando a instalação de iluminação Pública no trecho do Km 216 da Rodovia Rio Santos. aprovada;
·Indicação ao Executivo Municipal solicitando a reforma da praça de esportes radicais. aprovada;
·Indicação solicitando autorização do Egrégio Plenário para o envio de solicitação acompanhada de um abaixo assinado com mais
de 300 assinaturas, ao Presidente da Nossa Caixa, ao Secretário da Fazenda do Estado de São Paulo, a Presidência da APM e ao
Governador José Serra, reiterando os pedidos para a instalação de uma Agência do Banco Nossa Caixa no Município de Bertioga. aprovada;
·Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao Sr. Prefeito, que determine ao setor competente da municipalidade, que efetue o
cadastramento do Município no sitio eletrônico da Previdência Social, visando trazer para Bertioga o Projeto PrevCidade. aprovada;
·Indicação ao Executivo Municipal solicitando a instalação do ensino médio na futura unidade escolar que será implantada na
Riviera de São Lourenço. aprovada;
·Indicação ao Executivo Municipal solicitando a realização de estudos visando a implantação da rede de energia elétrica, da rede
de distribuição de água tratada e da rede coletora de esgoto doméstico, no Bairro Jardim Moreli. aprovada;
·Indicação ao Executivo Municipal solicitando a realização de serviços de manutenção viária, abrangendo limpeza de valas e
abertura de canais para escoamento das águas, acabando com as inundações das casas e com o acúmulo das águas nas valas, no bairro
Jardim Albatroz II. aprovada;
·Indicação ao Executivo Municipal solicitando a realização de serviços emergenciais de manutenção pública e viária no bairro
Chácara Vista Linda. Aprovada.
Ordem do Dia:
·Projeto de Lei 047/07, que: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no orçamento Municipal
no valor de R$ 12.000,00 (Doze mil reais)”, de autoria do Sr. Prefeito, discutido e aprovado em 2ª Discussão e Redação Final.
·Projeto de Lei 042/07, que: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no orçamento municipal
no valor de R$ 1.689.500,00 (Um milhão, seiscentos e oitenta e nove mil e quinhentos reais), de autoria do Sr. Prefeito. Retirado
de pauta para Vistas do Vereador LHC.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
JURANDYR JOSÉ TEIXEIRA DA NEVES

PRESIDENTE

LUIS HENRIQUE CAPELLINI                                       ANTONIO RODRIGUES FILHO
1º SECRETÁRIO                                                                    2º SECRETÁRIO

ATOS OFICIAIS/LEGISLATIVO



3EDIÇÃO Nº 277 - BERTIOGA, 30 DE NOVEMBRO DE 2007BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS



4 BERTIOGA, 30 DE NOVEMBRO DE 2007 - EDIÇÃO Nº 277

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS



5EDIÇÃO Nº 277 - BERTIOGA, 30 DE NOVEMBRO DE 2007BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS



6 BERTIOGA, 30 DE NOVEMBRO DE 2007 - EDIÇÃO Nº 277

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS



7EDIÇÃO Nº 277 - BERTIOGA, 30 DE NOVEMBRO DE 2007BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS



8 BERTIOGA, 30 DE NOVEMBRO DE 2007 - EDIÇÃO Nº 277

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS



9EDIÇÃO Nº 277 - BERTIOGA, 30 DE NOVEMBRO DE 2007BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NA COMPOSIÇÃO
DO CMAS PARA O PERÍODO DE NOVEMBRO/2007 A NOVEMBRO/2009

EDITAL 2/07
A Comissão Eleitoral designada pelo Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) através da Resolução CMAS nº 17/
2007, torna pública a relação de instituições e profissionais habilitados a participarem da assembléia de eleição dos representantes
da sociedade civil no CMAS para o período de novembro/2007 a novembro/2009:

Instituições:
Agência Adventista de Desenv. e Rec.Assist. – ADRA CNPJ 43.586.122/0090-90
Amigos e Moradores Ativos do Indaiá – AMAI CNPJ 08.423.088/0001-66
Associação Paulista de Surf Universitário CNPJ 03.924.922/0001-83
Boracéia Viva CNPJ 08.648.899/0001-65
Grupo Vivência de Bertioga CNPJ 00.034.548/0001-52
Pastoral da Criança CNPJ 00.975.471/0001-15

Profissionais:
Alexandre da Silva Cruz RG 18.738.464 CRP 59366-0
Célia Regina Fonseca Casseb RG M-3.953.397 CRP 45469-4
Cristiane Martin RG 19.292.664 CRESS 21622
Flávia Domênica Pereira de Lima Lopes RG 29.406.939-2 CRESS 32806

Bertioga, 29 de novembro de 2007.
Comissão Eleitoral

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
CMAS/BERTIOGA

PROCESSO SELETIVO Nº 01/07
CONVOCAÇÃO Nº 02/2007

A Prefeitura do Município de Bertioga, Estado de São Paulo, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para comparecerem
no prazo de 03 (três) dias, a contar desta data, na seção de Recursos Humanos à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 -  Vila Itapanhaú
– Bertioga-SP, nos horários de 09:00 às 11:00 horas e das 14:00 às 16:00 horas, munidos dos documentos constantes do EDITAL
DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES E INSTRUÇÕES ESPECIAIS. Os candidatos que não comparecerem no período acima designado,
perderão a respectiva vaga, chamando-se o subsequente da ordem de classificação.

Bertioga, 01 de dezembro de 2007.
Ênio Xavier

Secretário Interino de Administração e Finanças

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 30/11/2007 - ARQUIVE-SE

15328/1963 - ROBERT KERSCHBAUM; 00041/2005 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SENU);
00185/2005 - DELEGACIA DE POLÍCIA DE BERTIOGA; 50194/1982 - AERONAL REVISORA DE INSTRUMENTOS
AERONAUTICOS LTDA; 50848/1986 - LEONOR IARUSSI SOUZA E OUTRO; 50503/1987 - APARECIDO BOLOGNESI;
51829/1987 - ANTONIO JOAO RODOLFO RIOS; 50799/1988 - MARIA IZABEL MENDONCA MARTINEZ; 50240/1990 -
MANOEL LOPES VIEIRA; 53628/1991 - SONIA REGINA VANNETTI VEIGA; 13793/1992 - SOCIEDADE CONSTRUTORA
GBE LTDA; 32738/1992 - CLAUDETE MOLINA KALLAUR; 03007/1993 - OSVALDO TOFHYURI ITO; 01667/1999 -
CARLOS ROBERTO DE MELLO; 01102/1999 - EIKO ISHIDA; 02944/1999 - JAMELSON BARROS VASCONCELOS; 03780/
1999 - DAVID DEL RIO GONZALEZ; 16050/1997 - ROBERTO MASCHIETTO; 06064/1995 - HERNANDO FURLANETTO;
09423/1999 - JOSE MARIA GOMES; 05758/2000 - MAURO APARECIDO LOPES; 08801/2000 - FISAO TANABE; 08060/
2001 - SOCIEDADE DE AMIGOS DAS QUADRAS D-E-F - SADEF.; 02685/2002 - ELEVADORES FAER LTDA; 03566/2002
- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 04599/2002 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEFI); 02048/2003 -
CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 726/03-I); 05410/2003 - ANTONIO CARLOS DA SILVA; 06256/2003 -
BERNADETE RODRIGUES AMORIM ROCHA; 07032/2003 - DEPTO. APOIO DESENVOLVIMENTO ESTÂNCIAS (DADE);
08959/2003 - JOSÉ SENHOR DA SILVA; 09193/2003 - RESIDENCIAL SAN MARINO E OUTROS.; 01721/2004 - FUNDO
DE DES. METROPOLITANO DA BAIXADA SANTISTA; 00064/2004 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENV. CULTURAL (SEÇÃO
DE NUTRIÇÃO); 08790/2003 - WILMA GOMES AMORIM; 08506/2003 - EDNEY SILVA NUNES; 00558/2004 - JOSÉ
FRANCISCO DE PROENÇA; 01180/2004 - ERNESTO PEREZ; 03989/2004 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
(SEFI); 02201/2004 - NADIA ROSITA KIKUTI; 07551/2004 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 00026/2005 - JOSÉ
CARLOS ALVES; 01833/2005 - WALMIR GUSMÃO; 02358/2005 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 126-I);
04063/2005 - IRINEU JOÃO DA SILVA; 04126/2005 - ELEVADORES FAER LTDA (GLAUCIO C. OLIVEIRA); 04252/2005
- MAURICIO FIRMENTO BORN; 04425/2005 - SECRETARIA DE ADM. FIN. E JURÍDICO (SETL); 04868/2005 - SECRETARIA
DE ADM. FIN. E JURÍDICO - (DIVAT); 04949/2005 - SECRETARIA DE ADM. FIN. E JURÍDICO - (SEIF); 05173/2005 -
RINALDO DA COSTA OLIVEIRA MINIMERCADO - ME; 05249/2005 - FRANCESCO VILLARI; 01161/2005 - SECRETARIA

DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 01772/2005 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DES. CULTURAL;
05824/2005 - ELEKTRO - ELETRICIDADE E SERVIÇOS S/A; 05993/2005 - PAULO RUBENS ARIETA FILHO; 06192/2005
- OSMAR LUIZ QUAGGIO GOMES; 06411/2005 - WANDER MARTINS DE CARVALHO ELETRÔNICOS - ME; 07671/2005
- COBEL COMÉRCIO DE MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA - ME; 07774/2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(PGM); 07795/2005 - ISABEL APARECIDA MOTOLLO; 07849/2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERH); 07852/
2005 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENV. CULTURAL (DEC); 08029/2005 - CARLOS ALBERTO DE ABREU; 08080/2005 - JOSÉ
GARCIA NETO; 08203/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 08229/2005 - COLÉGIO DOMINGOS DE
MORAES; 07334/2005 - ALTAIR BATISTA DO COUTO; 07337/2005 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL; 07109/2005 - FLÁVIO VARELLA GIUFFRIDA (COND. EDIF. RIVIERA GARDEN).; 09221/2005 - ALEXANDRE
SANTOS BOLLA RIBEIRO; 09408/2005 - RUBENS DARCY VICENTINI E OUTRO.; 00134/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 00427/2006 - NORIVAL ZAMBELI; 00536/2006 - CLAUDECI YANK; 00555/2006 - IVANDETE
DA SILVA REIS; 00568/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 00705/2006 - ELIANE FIORIN; 00895/2006
- EDIVALDO GONÇALVES SALLES; 01621/2006 - NEIDE RUY MOYA BAUER; 01653/2006 - ASSOCIAÇÃO DOS
CONDÔMINOS DO LOTEAMENTO MORADA DA PRAIA; 01717/2006 - ANA MARIA PARMEZANO CARNEIRO; 01836/
2006 - SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E JURÍDICO - PGM; 01997/2006 - GILSON DE SOUZA MATOS E OUTROS;
02089/2006 - AFONSO CAMILO SILVA; 02277/2006 - ARLETE MIYOKO OTA; 02216/2006 - NIVIO FOSCHI; 02444/2006
- CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº. 817-R); 02631/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC.
826-R); 02632/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 827-R); 02633/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA (PROC. 828-R); 02634/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 829-R); 02621/2006 - WALTER
DOMINGOS JUSTOLIN; 02761/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 850-R); 02762/2006 - CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 851-R); 02763/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 852-R); 02764/
2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 853-R); 02765/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC.
854-R); 02766/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 855-R); 02771/2006 - JOVENTINO FABRISCO DA
COSTA; 02838/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 871-R); 02839/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA (PROC. 872-R); 02840/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 873-R); 02841/2006 - CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 874-R); 02842/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 875-R); 02843/
2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 876-R); 02844/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC.
877-R); 03058/2006 - FRANCISCO ANTONIO SANCHES; 03094/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº
879-R); 03109/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 02918/2006 - ROSE PISCINAS LTDA - ME; 03209/
2006 - DURVAL DE SOUZA; 03336/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 896-R); 03412/2006 - FRANCISCA
PEREIRA BORGES; 03514/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº 912-R); 03513/2006 - CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº 911-R); 03512/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº 910-R);
03511/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº 909-R); 03510/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
(PROC. 908-R); 03665/2006 - JAIME DOS SANTOS AUGUSTO FILHO; 03682/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
(PROC. 930-R); 03919/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 945-R); 03920/2006 - CÂMARA MUNICIPAL
DE BERTIOGA (PROC. 946-R); 03921/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 947-R); 03922/2006 - CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 948-R); 03923/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 950-R); 03924/
2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 951-R); 03813/2006 - FRANZ ROBERT BRAUER; 03901/2006 -
ROSÂNGELA BAPTISTA BEZERRA LEAL; 03911/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 04290/2006 -
EDSON DINIZ DE OLIVEIRA; 04308/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 980-I); 04418/2006 - ALMEIDA
E ARAÚJO BICICLETARIA LTDA - ME; 04463/2006 - FRANCISCO R. TAVEIRA SANTOS; 04465/2006 - ANDRE DENIGRES
AGUILA; 04486/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº 990-R); 04487/2006 - CÂMARA MUNICIPAL
DE BERTIOGA (PROC. Nº 991-R); 04488/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº 992-R); 04495/2006 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SERE; 04160/2006 - MARIA OZINETE PINHEIRO ALMEIDA; 04180/
2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 972-R); 04181/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC.
973-R); 04636/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 997-R); 04637/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA (PROC. 998-R); 04638/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 999-R); 04019/2006 - CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 965-R); 04809/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 04984/2006 -
CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 682-R); 04975/2006 - REGINALDO FINOTTI; 05013/2006 - WANDERLEI
EZEQUIEL COELHO; 05155/2006 - MARCOS FRANCISCO DE OLIVEIRA (R.M.U. BICICLETARIA LTDA-ME).; 05180/
2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 712-R); 05181/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC.
713-R); 05275/2006 - GERALDO ANTONIO MERIQUE DE FREITAS; 05300/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
(PROC. 738-R); 05445/2006 - CONSULTORIA ECONÔMICA, CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA MUNICIPAL S/C LTDA -
CECAM; 05506/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (REQ. Nº. 1037-R); 05507/2006 - CÂMARA MUNICPAL DE
BERTIOGA (REQ. Nº. 1038-R); 05556/2006 - MINISTÉRIO DAS CIDADES; 04918/2006 - FERNANDO SENA RODRIGUES;
05595/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 778/06 - REQ. 1044-R); 05727/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 05827/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 793/06 - REQ. 1053-R); 05828/
2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 794/06 - REQ. 1054-R); 06009/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR (SETVS); 06027/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1094-I); 06036/2006 - MARIA NAZARÉ
DA SILVA; 06043/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 06062/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
(PROC. 832/06 - REQ. 1095-R); 06347/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº. 853/06); 06348/2006 -
FRANCISCO MARTINS CAMPOIO FILHO; 06485/2006 - VITÓRIA BENONI; 06530/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 06660/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 877/06 - REQ. 1128-R); 06661/
2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 878/06 - REQ. 1129-R); 06742/2006 - LUIZ CARLOS CAIO FRANCHINI
GARRIDO; 06802/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SETAL); 06836/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA (PROC. 896/06 - REQ. 1141-R).; 06837/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 894/06 - REQ.
1142-R); 06838/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 895/06 - REQ. 1143-R); 06882/2006 - MARIO JOSÉ
MESQUITA DA CRUZ; 06887/2006 - MANUEL LEONILDO CRUZ ALMEIDA; 07017/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA (PROC. 913/06 - REQ. 1158-R).; 07018/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 914/06 - REQ.
1159-R).; 07019/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 915/06 - REQ. 1160-R).; 07020/2006 - CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 919/06 - REQ. 1165-R).; 06999/2006 - SOBLOCO CONSTRUTORA S/A; 07027/2006
- LUIZ HENRIQUE MALAVASI; 07046/2006 - ANTONIO DOS SANTOS; 07048/2006 - JOSÉ CARLOS PIMENTA
ALVARENGA; 07013/2006 - SIND. DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE BERTIOGA; 07083/2006 - GABINETE
DO PREFEITO (COMISSÃO DE AVALIAÇÃO); 07142/2006 - ANTONIO SANTOVITO FILHO; 07238/2006 - ACESSIONAL
LTDA BERTIOGA; 07249/2006 - DANIEL LORENA; 07289/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 935/06
- REQ. 1166-R); 07290/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 936/06 - REQ. 1167-R); 07306/2006 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 07351/2006 - GILSON GONÇALVES SILVA; 07375/2006 - CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 682/06 - REQ. 1024-R).; 07395/2006 - FRANCISCO AUGUSTO DOS SANTOS; 07397/
2006 - TERESA ABREU V. DA SILVA; 07401/2006 - EMERSON NIZZOLI; 07409/2006 - WALDIR ARNALDO BORBA;
07459/2006 - MARY MENDES MATOS; 07465/2006 - MARIA LEDA SAVIOLI; 07490/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA (PROC. 955/06 - REQ. 1189-R).; 07499/2006 - REGIANE DE LOURDES TOLEDO MACHADO; 07644/2006 -
CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 969/06 - REQ. 1204-R); 07588/2006 - RENEU SPONCHIATO; 07601/2006
- HOSANA ROSA DE ASSUNÇÃO; 07758/2006 - GERALDA CAETANO BATISTA; 07762/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 07773/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 07775/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 07874/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 997/06 - REQ. 1222-R); 07875/
2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 998/06 - REQ. 1223-R); 07889/2006 - ELISA BETI S. FORMIGARI;
07891/2006 - OITY RODRIGUES; 07895/2006 - ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA; 07921/2006 - CÂMARA MUNICIPAL
DE BERTIOGA (PROC. 1226-I); 07950/2006 - JOSÉ CARLOS DUARTE; 07619/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(DIVAT); 07620/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 08048/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
(PROC. 1012/06 - REQ. 1237-R).; 08049/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1013/06 - REQ. 1238-R).;
08019/2006 - CARLOS ROBERTO OLIVEIRA; 08025/2006 - EMILIA DA SILVA ALVES CORREIA; 08103/2006 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 08139/2006 - GILBERTO DONIZETE CRUZ; 08199/2006 - VALTER FARIA
(MYGARDEN PAISAGISMO E COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA).; 08245/2006 - SETUKO KAMURA; 08247/2006 - PAULO
MEIRELES MESQUITA; 08251/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 08252/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (PGM); 08298/2006 - MARY ANGÉLICA FERNANDES DA SILVA DE LIMA; 08355/2006 - CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1054/06 - REQ. 1253-R); 08356/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC.

ATOS OFICIAIS



10 BERTIOGA, 30 DE NOVEMBRO DE 2007 - EDIÇÃO Nº 277

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

1055/06 - REQ. 1254-R); 08357/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1056/06 - REQ. 1255-R); 08358/2006
- CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1057/06 - REQ. 1256-R); 08341/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (CMDCA); 08032/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 08452/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 08483/2006 - SUELY APARECIDA MUNHOZ; 09503/1996 - ESTAF - ENGENHARIA SA;
08520/2006 - ISIDORO LUIZ MALITO; 08582/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 08584/2006 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 08626/2006 - NASCENTE COMUNICAÇÕES LTDA; 08775/2006 - JORGE
DE SOUZA LIMA; 00201/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 00309/2007 - RENATA AGNES DA SILVA REIS;
00310/2007 - EVANDRO SAMIR BARROS REI; 00477/2007 - MARIA BETANIA DA SILVA GONZAGA; 00515/2007 -
CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA; 00985/2007 - SONIA MARIA PENHALVER RODRIGUEZ;
01015/2007 - THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; 00826/2007 - MAURICIO RODRIGUES VAZ; 00827/2007 - ISABEL
ALICIA OTAEGUI GARCIA ANTUNES; 00845/2007 - ROBERTO CARLOS PIZZOTTI; 00749/2007 - SÉRGIO DONIZETE
ODONI; 01329/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEIF); 01341/2007 - LELLO CONDOMÍNIOS; 01542/2007 -
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (PROC); 01497/2007 - ADRIANA PIMENTEL DE ALMEIDA BATISTA; 01611/
2007 - JAIR APPARICIO; 01653/2007 - DEDETIZADORA E SANEADORA GUARUJÁ LTDA - ME; 01655/2007 - IAROSLAU
SESSAK JUNIOR; 01689/2007 - DOMINGOS DOS SANTOS; 02087/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
(PROC); 02148/2007 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº. 1402-I); 02380/2007 - PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO (DIVAT); 02379/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (DIVAT); 01884/2007 - ZILMA AP. DE
ALMEIDA; 01988/2007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (SEDS); 02517/2007 - GILBERTO MARIA MENDES; 02609/
2007 - JOANILSON DOS SANTOS FIGUEIREDO; 02987/2007 - NIVALDO VIRGINIO LOPES; 03047/2007 - JOSÉ
RODRIGUES MORAES; 03228/2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 03237/2007 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERH); 03257/2007 - ANTONIO CARLOS PEDRO; 03331/2007 - IZAURA
RODRIGUES DA SILVA; 03369/2007 - TAMEDI MIKI; 03371/2007 - BRUNILDA REBUÁ COLLEONI BAPTISTA; 03374/
2007 - OMIR JOSÉ SCHALDE; 02869/2007 - JOSÉ ROBERTO; 03170/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 03435/
2007 - MOYSES BEZNOSAI; 03421/2007 - VALDERLI LEONARDO SAMPAIO DE ALMEIDA; 03422/2007 - RESULTA
ESTUDOS CONTÍNUOS S/S LTDA.; 03524/2007 - MINERAÇÃO RIO VERMELHO LTDA.; 03537/2007 - MARIA ELVIRA
DE SOUZA SOARES DE MELLO; 03548/2007 - ARNALDO GONÇALVES DA SILVA; 03550/2007 - ANA LUCIA DE
OLIVEIRA; 03207/2007 - FERNANDO XAVIER DE CAMPOS; 03692/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 03776/
2007 - RUBENS FURICTI OLIVEIRA; 03779/2007 - LUIZ JOSÉ DA SILVA; 03800/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT);
03835/2007 - ANA MIRTES CORREIA MACENA; 03844/2007 - MARIA APARECIDA DOS SANTOS; 03950/2007 - ANA
LUCIA DE OLIVEIRA; 03881/2007 - TECNO-URBE ARQUITETURA E URBANISMO LTDA.; 03960/2007 - MARIO LUCIO
FERREIRA TENEDINI; 03938/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SEES); 03990/2007 - MARIA
CÍCERA DE JESUS; 04005/2007 - MAURO DE CARVALHO; 04029/2007 - PROCURADORIA GERAL (PROC).; 04038/
2007 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1571-I); 04090/2007 - PODER JUDICIÁRIO (2ª VARA DA FAZENDA
PÚBLICA - SANTOS).; 04095/2007 - ANTONIO JOSÉ DE LIMA; 04273/2007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENV.
CULTURAL; 04279/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (DIVAT); 04281/2007 - PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO (DIVAT); 04307/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 04317/2007 - NILDE DA MATTA DUCCINI;
04325/2007 - JORGE ELIAS MAHTUK; 04394/2007 - ITALO GALLI E/OU.; 04396/2007 - ITALO GALLI E/OU.; 04397/
2007 - ITALO GALLI E/OU.; 04148/2007 - FRANZ ROBERT BRAUER; 04202/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(SERE); 04449/2007 - ALEXANDER SOARES; 04450/2007 - ANTONIO CARLOS FERNANDES; 04454/2007 - ITALO
GALLI E/OU.; 04457/2007 - ITALO GALLI E/OU.; 04464/2007 - LUIZ FERNANDO LEMOS; 04556/2007 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR; 04598/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERE); 04611/2007 - MARIA DAS GRAÇAS
SOUZA DE ALCÂNTARA.; 04642/2007 - INSTITUTO PREVIDÊNCIA SOCIAL BERTIOGA (BERTPREV).; 04643/2007 -
INSTITUTO PREVIDÊNCIA SOCIAL BERTIOGA (BERTPREV).; 04677/2007 - CLOVIS CAMINHOLA JUNIOR; 04678/
2007 - VANILZA DE SOUZA LIMA; 04681/2007 - ASSOC. PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE - BERTIOGA.;
04232/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERE); 04703/2007 - MARIA FRANCINEIDE XAVIER LIBERATO;
04706/2007 - NATALIA OLIVEIRA GUEDES; 04762/2007 - JOSÉ DOMINGOS FERREIRA; 04741/2007 - SÉRGIO JOÃO
TONISSI; 04791/2007 - ELISETE RODRIGUES; 04800/2007 - PARAOPEBA PARTICIPAÇÕES LTDA E OUTRA.; 04845/
2007 - PROCURADORIA GERAL (PROC); 04846/2007 - PROCURADORIA GERAL (PROC).; 04847/2007 -
PROCURADORIA GERAL (PROC).; 04848/2007 - PROCURADORIA GERAL (PROC).; 04857/2007 - PROCURADORIA
GERAL (PROC).; 04881/2007 - RAQUEL LASCALA; 04885/2007 - ASSOC. BÍBLICA E CULTURAL DE VICENTE DE
CARVALHO E GUARUJÁ.; 04890/2007 - TAMI ALVES DE CARVALHO; 04903/2007 - GABINETE DO PREFEITO
(ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 04933/2007 - PODER JUDICIÁRIO (FORO DISTRITAL DE BERTIOGA).; 04994/
2007 - ELISABETH APARECIDA ALVES; 04998/2007 - WANDERLEI JUCA ANHOLETO; 05095/2007 - WECKER
MONTAGENS LTDA.; 05105/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 05068/2007 - CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA (PROC. 1662-I); 05129/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; 05268/2007 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (SERE); 05335/2007 - RENILSON DOS SANTOS COSTA; 05371/2007 - PODER JUDICIÁRIO (FORO
DISTRITAL DE BERTIOGA).; 05382/2007 - SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNIC. BERTIOGA.; 05389/2007
- ASSOC. AMIGOS DA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO.; 05404/2007 - CIRCUITO PAULISTA DE TRAVESSIAS AQUÁTICAS;
05410/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 04975/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERE).; 05423/
2007 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1730-I); 05500/2007 - ELIZABETH SÁ RIBEIRO; 05481/2007 -
ALICE FERNANDES DE CARVALHO; 05605/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; 05623/2007 - MAISA
SOARES ABREU; 05624/2007 - EDNA STASIAK; 05638/2007 - ASSOC. CONDÔMINOS DO LOTEAMENTO MORADA
DA PRAIA.; 05640/2007 - JOSÉ APOLINÁRIO SALOMÃO; 05685/2007 - MAGARY TAKABATAKE DE PAIVA; 05707/
2007 - ALBERTO FERREIRA; 05877/2007 - ARTHUR ALONSO NETO; 05727/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT);
05887/2007 - MARINETE ALVES DA SILVA; 05889/2007 - FRANCISCO LUIS BRITO DE OLIVEIRA; 05890/2007 - JOSÉ
OSVALDO BARARDI; 05891/2007 - DIUZETE APARECIDA DA SILVA; 05905/2007 - ADALÇO ANTONIO DOS SANTOS;
05914/2007 - JACKSON PIERRE SANTOS; 05933/2007 - HELENA DIAS DE OLIVEIRA CAMARGO; 05934/2007 - DANILA
BONFIM WEIZMAN; 05937/2007 - RICARDO FERREIRA ALVES; 05956/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO;
05735/2007 - ASSOC. AMIGOS DA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO.; 05817/2007 - MARTA DO NASCIMENTO; 05966/2007
- VERA PETTAN GARCIA; 05978/2007 - PODER JUDICIÁRIO (FORO DISTRITAL DE BERTIOGA); 06008/2007 - PODER
JUDICIÁRIO (1ª VARA DO TRABALHO DE GUARUJÁ).; 06011/2007 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA; 06060/2007
- ABÍLIO GEVENEZ; 06066/2007 - GERALDINA MACEDO DOS SANTOS; 06110/2007 - RINALDO JOSÉ VIEIRA; 06113/
2007 - NEUSA DA ASSUMPÇÃO; 06125/2007 - JUANA LOUREIRO ROLO; 06127/2007 - MANOEL VIEIRA DA SILVA;
06129/2007 - IVONE RODRIGUES ALVES; 06141/2007 - ALEXANDRE DE LIMA RICARDO; 06228/2007 - JOSÉ EDILSON
DA SILVA; 06249/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 06261/2007 - LUIS ANTONIO DA SILVA;
06293/2007 - IVANOR OLIVEIRA DOS SANTOS; 06181/2007 - JAMELSOM BARROS VASCONCELOS; 06379/2007 -
SANDRO RODRIGUES LANUTTI VILLA NOVA; 06409/2007 - CENTRO CULTURAL DA ASSOCIAÇÃO SANTISTA DE
CAPOEIRA AREIA BRANCA.; 06411/2007 - JOÃO ALVES DA SILVA; 06435/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT).;
06459/2007 - EDUARDO CALDEIRA; 06488/2007 - SOLLUS COMÉRCIO DE PRODUTOS METÁLICOS E SERVIÇOS
LTDA - ME.; 06509/2007 - JOELSON GONÇALVES DA SILVA; 06599/2007 - ANDERSON PEREIRA SEIDEL; 06573/2007
- FRANCISCO CARLOS JUSTINIANO; 06579/2007 - SÉRGIO AUGUSTO CHAVAGLIA BARRADAS; 06601/2007 - ALÉCIO
BOCATE; 06605/2007 - MARENICE PEREIRA SANTOS; 06628/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; 06650/
2007 - PODER JUDICIÁRIO (FORO DISTRITAL DE BERTIOGA).; 06531/2007 - CONDOMÍNIO EDIFÍCIO RAVELLO;
06538/2007 - PODER JUDICIÁRIO (OFÍCIO DA FAZENDA PÚBLICA DE SÃO VICENTE).; 06540/2007 - PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO.; 06545/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; 06691/2007 - GISELE SUSSMANN
SPESSOTO; 06703/2007 - ASSOC. CONDÔMINOS DO LOTEAMENTO MORADA DA PRAIA.; 06722/2007 - CECILIA
SIZUKO MANABE TAKITA; 06725/2007 - DIEGO RUETE DE ALARCON; 06749/2007 - OTAVIANO ARAUJO DE SOUZA;
06755/2007 - ASSOC. AMIGOS DA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO.; 06758/2007 - PRAIAS DO GUARUJÁ IMÓVEIS E
ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA.; 06769/2007 - ANTONIO SATIRO BOMFIM; 06655/2007 - ERNANI MELQUIADES
DE LIMA; 06830/2007 - INSTITUTO PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BERTIOGA (BERTPREV).; 06871/2007 - ITAMAR BEREZIN
ARQUITETRA E URBANISMO S/C LTDA.; 06894/2007 - GABINETE DO PREFEITO (FUNDO SOCIAL DE
SOLIDARIEDADE).; 06901/2007 - MARIA DAS DORES DOS SANTOS E OUTROS.; 06931/2007 - CARTÓRIO DE REGISTRO
CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA; 06958/2007 - JULIO CESAR FERRAZ DE CAMARGO; 06975/2007 - JUVILENE
VERGINIA PORTOLANI; 06976/2007 - JUVILENE VERGINIA PORTOLANI; 06907/2007 - SILVIO CESAR FERREIRA;
06979/2007 - ANTONIO CALAZANS DE SOUZA; 07108/2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO).; 07110/2007 - RODRIGO DONIZETE DE CAMPOS; 07208/2007 - SUELI MENDES; 07210/2007 -

CONDOMÍNIO EDIFÍCIO OSMAR MATHEUS VII.; 07077/2007 - JOAQUIM VARGAS CANEZ E OUTRO.; 07092/2007 -
JOSÉ CANDIDO DE SOUZA FILHO; 07345/2007 - ASSOC. MORADORES E AMIGOS DO JARDIM RIO RASO.; 07369/2007
- MARCOS JEOLINDO DOS SANTOS; 07378/2007 - JOSÉ AUGUSTO COELHO FILHO; 07447/2007 - ANA PAULA
MORALES; 07466/2007 - ANDREA LUISA CHOZAS RODRIGUES VELHO; 07471/2007 - DANIEL SPADON; 07479/2007
- R. A. DE SILLOS C. DE FIGUEIREDO ME; 07515/2007 - DENIVALDO PEREIRA LEITE; 07558/2007 - ADRIANA
PARREIRA ALMADA; 07570/2007 - SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E FINANÇAS; 07585/2007 - JOSUÉ JOÃO
LOURENÇO.; 07598/2007 - SERRAMAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.; 07621/2007 - MONICA
ELIZABETH ALTMANN FAZIO; 07694/2007 - MARCELO RUGGERI; 07815/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(SEFL).; 01312/2007 - LAIR INÊS MANGETTI DA SILVA; 07676/2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO).; 07565/2007 - CAMARA DOS DIRIGENTES LOJISTA DE BERTIOGA; 07481/2007 - NIKOLAOS
JOANNIS SAKKOS; 07422/2007 - GUILHERME JOSÉ DE MATTOS JUNIOR; 07352/2007 - CARTÓRIO DE REGISTRO
CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA.; 07364/2007 - RENATO MARTINS FOTI; 07107/2007 - PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.; 07232/2007 - CLARICE MARIA DE BRITO; 07233/2007 - RAFAEL SANTOS SOUZA; 07251/2007 - CIA.
SANEAMENTO BÁSICO S.PAULO - SABESP.; 07296/2007 - VIAÇÃO BERTIOGA LTDA.; 07317/2007 - LUCILENE PANSINI
COLETTE; 07318/2007 - PERSONA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA; 07137/2007 - JESEBEL SIQUEIRA SILVEIRA;
07156/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 07207/2007 - NELSON GONÇALVES MANOEL; 07020/2007 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESP/CAT).; 07056/2007 - MARIA ALICE DE MELO AGUIAR; 06923/2007 -
ELEVATEC - ELEVADORES TÉCNICOS - INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.; 06977/2007
- JOSÉ PAULO FERREIRA DOS SANTOS; 06876/2007 - POLÍCIA CIVIL SP (DEPTO. HOMICÍDIO E PROTEÇÃO À PESSOA
- DHPP).; 06838/2007 - CARLOS EDUARDO VILLAS BOAS; 06866/2007 - SEBASTIÃO NADUR DA SILVA; 06666/2007
- JOSÉ FERREIRA DE ABREU; 06682/2007 - CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1830-I).; 06775/2007 - AILTON
DOS SANTOS PEREIRA; 06784/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; 06734/2007 - JORGE PEREIRA DE
JESUS; 06738/2007 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI (FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE).; 06546/
2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERE); 06663/2007 - FREECOOL INSTALAÇÃO E COMÉRCIO DE AR
CONDICIONADO LTDA - ME.; 06526/2007 - MARCELO OLIVEIRA DA COSTA; 06454/2007 - TINTAS PALMARES LTDA.;
06431/2007 - PROCURADORIA GERAL (PROC).; 06404/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 06192/
2007 - CARTÓRIO DO 12º TABELIONATO DE NOTAS DE SÃO PAULO.; 06313/2007 - FRANCISCO MARTINS CAMPOI
FILHO; 06330/2007 - CESAR EDUARDO GARCIA PEREIRA; 06361/2007 - PAULO CEZAR PINHEIRO DA SILVA; 06376/
2007 - CONDOMÍNIO EDIFÍCIO CALYPSO; 06283/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 06164/2007
- PROCURADORIA GERAL; 06068/2007 - GERALDO LEME DE MORAES; 06072/2007 - JOSINEIDE NASCIMENTO;
06073/2007 - LUCIENE TOMAS DE AQUINO SANTOS; 06108/2007 - CENTRO ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO (CADEC).; 06033/2007 - MINISTÉRIO PÚBLICO SP (PROMOTORIA DE JUSTIÇA BERTIOGA).; 06023/
2007 - IDALIA MARIA DA SILVA; 05973/2007 - JOSEMAR FRANCISCO ALVES; 05863/2007 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (SEIF); 05741/2007 - ELDER LUIZ DOS SANTOS; 05772/2007 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
(PROC. 1764-I); 05763/2007 - ZULEIKA O. CANATO OLIVEIRA; 05771/2007 - PROCURADORIA GERAL; 05962/2007 -
EJINO CASTRO; 05963/2007 - VALDELICE BATISTA GOMES; 05708/2007 - EDMAR FRANÇA DA SILVA; 05706/2007 -
MANUEL BARBOSA GOMES; 05683/2007 - JULIO WARNER TELLES DE MENEZES; 05684/2007 - JULIO WARNER
TELLES DE MENEZES; 05589/2007 - ZOGBI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA E OUTRO; 05612/2007 - ANESIO
ROSSI; 05487/2007 - DELEGACIA DE POLÍCIA DE BERTIOGA; 05497/2007 - LUIZ MASAHIRO KAWAGUCHI; 05502/
2007 - MARIA DE LOURDES SÉRVULO DA CUNHA; 05557/2007 - MARIA RODRIGUES DO NASCIMENTO; 02813/1994
- JORGE ELIAS MAHTUK FILHO; 05613/2007 - LIANE DE OLIVEIRA RUCHINSQUE; 05592/2007 - KATIA LUCINDA
RAYMUNDO; 05426/2007 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1734-I).; 04953/2007 - LUZIA MAROTA; 05416/
2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 05418/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 05396/2007 - LOCAL -
ANÁLISES CLÍNICAS, CLÍNICA MÉDICA E SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO LTDA.; 05196/2007 - HELENA TEIXEIRA DE
SOUZA; 05224/2007 - POLÍCIA MILITAR S.PAULO (1º SUBGRUPAMENTO BOMBEIROS).; 05257/2007 - JOSÉ ALFREDO
GONÇALVES; 05053/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 05084/2007 - LUISA HELENA TEIXEIRA
ALVES; 05086/2007 - MASSAHIKO KUMA SOTOTUKA; 05093/2007 - CONSTRULABOR ENGENHARIA E COMÉRCIO
LTDA.; 04923/2007 - REGINA MARIA EUGENIO DO NASCIMENTO; 04928/2007 - TARSO JORDÃO.; 04867/2007 -
PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 04806/2007 - FABIANO LUIZ GONZAGA; 04743/2007 - EMÍLIO IBORRA BLANCA;
04764/2007 - ALANIA LIMA DE ARAUJO; 04772/2007 - CLAUDIO NERI SANTOS; 04738/2007 - APARECIDA MARIA
TERRA; 04234/2007 - PROCURADORIA GERAL (PROC).; 04697/2007 - PROCURADORIA GERAL; 04651/2007 - RENATA
IMPARATO FAVALE; 04638/2007 - MARIA DE LOURDES DA SILVA; 04504/2007 - ANTON BIERBAUER; 04221/2007 -
VALTER PERALTA CUNHA JUNIOR; 04183/2007 - DANIEL PEREIRA DA ROSA; 04447/2007 - RITA DE CASSIA DE
JESUS LIRA; 04448/2007 - JULIA MIRANDA; 04107/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 04078/2007 - MOHAMED
ANTONIO DE LIMA ALI; 04031/2007 - PROCURADORIA GERAL (PROC).; 04051/2007 - MARCO AURÉLIO GUIDUGLI;
04037/2007 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1570-I); 04012/2007 - JOSÉ CRISOSTOMO DE JESUS; 03971/
2007 - MITSURU NISHIKAWA; 03896/2007 - NOELIA FERREIRA DOS SANTOS; 03914/2007 - PROCURADORIA GERAL
(DIVAT); 03957/2007 - CLEIDE ALVES DA SILVA; 03958/2007 - HELMUT ADOLF MATARÉ; 03952/2007 - ANA LUCIA
DE OLIVEIRA; 03872/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERH); 03702/2007 - PROCURADORIA GERAL
(DIVAT); 03742/2007 - GABINETE DO PREFEITO (SEIF); 03221/2007 - CIA. SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO S.PAULO
(SABESP); 03552/2007 - ANA LUCIA DE OLIVIERA; 03554/2007 - RENATO BRUHNS ROSSINI; 03433/2007 -
UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO - CAMPUS GUARUJÁ (UNAERP); 03434/2007 - UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO
PRETO - CAMPUS GUARUJÁ (UNAERP).; 03461/2007 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO; 03190/2007 - CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1537-I); 03398/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; 03114/2007 -
FELIPPE VEIGA DE AZEVEDO; 03117/2007 - DORIVAL LOPES ALVARES; 03138/2007 - SAENGE - ENGENHARIA DE
SANEAMENTO E EDIFICAÇÕES LTDA.; 03142/2007 - ASSOC. BÍBLICA E CULTURAL DE VICENTE DE CARVALHO E
GUARUJÁ.; 02921/2007 - MARCOS ROBERTO GONÇALVES LEITE; 02926/2007 - ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E SAÚDE - SAÚDE LOCAL.; 02931/2007 - MARIA DE LURDES PELEGRINI DE OLIVEIRA; 02953/2007 - JPRENG
CONSTRUTORA LTDA.; 02982/2007 - CELSO ROMANEZI; 02856/2007 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC.
1502-I); 01953/2007 - JOSÉ ANTONIO MESQUITA LEANDRO; 02468/2007 - VICENTINA APARECIDA ROSA DE JESUS;
02477/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; 02216/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
(PROC); 02251/2007 - PATRICIA CUNICO; 02347/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (DIVAT); 01778/
2007 - MARIA DE LOURDES IGNEZ DALO DE LACERDA; 01802/2007 - MARCO TULIO ALVES PEREIRA; 01832/2007
- JOSÉ CARLOS ESTEVES; 01662/2007 - TECELAGEM DE FITAS SANTA JULIA LTDA; 01498/2007 - ILSE POPESCU;
01564/2007 - ELIAS FARIA; 01330/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEIF); 00794/2007 - WAGNER SIMONAIO
FRANÇA; 00882/2007 - CLAUDIO CERULLO; 00884/2007 - CARLOS ROBERTO CANDIDO; 01138/2007 -
PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 01142/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 01143/2007 - PROCURADORIA
GERAL (DIVAT); 01233/2007 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE (JOÃO CARLOS DOS SANTOS LOPES).; 01253/2007
- DUTRA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.; 07498/2006 - ALZIMIRO JOSÉ DE SOUZA; 00633/2007 - ZITA
MINIERI; 00434/2007 - CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA; 00252/2007 - BRAZ ARAUJO DA
SILVA; 00261/2007 - DANIEL DE ALMEIDA CIPRIANO - ME; 00077/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
(DIVAT); 00097/2007 - ADILSON LUIZ BERNARDES DO NASCIMENTO; 00136/2007 - PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO (DIVAT); 00187/2007 - ARTUR AMBROSIO GREGÓRIO; 08674/2006 - IZUMI FUJIKI; 08722/2006 - LUCIA
REIKO KONISHI TAKATSU ROUPAS - ME; 08616/2006 - ANA LUCIA DE OLIVEIRA; 08546/2006 - ANA LEONOR
CASTELO BRANCO FERREIRA; 08573/2006 - MANUEL ANTONIO DA SILVA VILARES; 08576/2006 - ELIANE MINODA
YABIKO SILVEIRA; 08581/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 08476/2006 - GUIOMAR SIMÕES DE
SOUZA TERRA; 08098/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 08099/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 08398/2006 - DIEGO BARBOSA DE ANDRADE; 08436/2006 - GABINETE DO PREFEITO
(PGM); 08248/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 08141/2006 - GERALDO ANTONIO MENDES DE
FREITAS; 08150/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 08181/2006 - OSWALDO FERNANDES; 08026/
2006 - LEDA LORENZONI DOMINGUES; 08024/2006 - ANTONIO TEIXEIRA GOMES; 08063/2006 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E DES. CULTURAL; 07956/2006 - ANTONIO MAURICIO SERRANO; 07803/2006 - LOURIVAL AUGUSTO;
07814/2006 - JAIDE CUSTÓDIO DA SILVA; 07643/2006 - ANTONIO ROBERTO BOZZATO; 07683/2006 - MARIA ELENA
BATISTA DE ALMEIDA; 07688/2006 - EDNA LUCY GUIMARÃES; 07756/2006 - LUCIANO DA SILVA FELICIO; 07603/
2006 - IVAN DANIEL; 07506/2006 - MILE COVIC; 07516/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 07528/
2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 07427/2006 - LAURINDO NEGRINI; 07348/2006 - MARCIA REGINA

ATOS OFICIAIS



11EDIÇÃO Nº 277 - BERTIOGA, 30 DE NOVEMBRO DE 2007BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ROSA SANTOS; 04586/2006 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO; 06844/2006 - AURUM COMUNICAÇÃO E MARKETING
LTDA.; 07254/2006 - VERA LUCIA L. MUNDIE; 07143/2006 - CLAUDIO R. SOUZA; 07211/2006 - GABINETE DO PREFEITO
(ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 07081/2006 - GABINETE DO PREFEITO (COMISSÃO DE AVALIAÇÃO); 07042/
2006 - GERALDA SIMÕES DO PRADO; 07043/2006 - MARISA APARECIDA DE PAULA DOS REIS; 06748/2006 -
PASCOAL CHAMLET; 06593/2006 - ASSOC. AMIGOS DA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO; 06602/2006 - GERSON LUIZ
HOJAH; 06506/2006 - FRANCISCO PEREIRA RIBEIRO; 06416/2006 - SEBASTIÃO BISPO DA SILVA; 06442/2006 -
AMANDA FELICIANO DA SILVA - ME; 06481/2006 - MANGALARGA, GEOLOGIA, MEIO AMBIENTE E COM. PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS LTDA - ME; 06100/2006 - 4737 ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA.; 05837/2006 - ARTUR
FERREIRA DA SILVA; 05613/2006 - DOMINGOS DOURADO DA SILVA; 05726/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(DIVAT); 04956/2006 - ROMILDO PEREIRA JUNIOR; 05583/2006 - LAJES MARTINS COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE
CIMENTO LTDA - ME; 05413/2006 - MARCO AURÉLIO DA CUNHA FERREIRA ESQUADRIAS - ME; 05417/2006 - CELSO
ROMANEZI E OUTRO; 05188/2006 - CLEIDE RIBEIRO DA SILVA GUEDES; 05192/2006 - EDSON RICCI JUNIOR; 05106/
2006 - CELIA TEIXEIRA G. DE MOURA; 04856/2006 - MARIZE APARECIDA PRADO FALEIROS; 04096/2006 - SINDICATO
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNIC. BERTIOGA; 04710/2006 - RICARDO DE ARAUJO; 04726/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (PGM); 04727/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 04202/2006 - MARINO SÉRGIO
SALVIATTO; 04207/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 03934/2006 - RUBEN DE MORAES TERRAZAS;
03876/2006 - VIAÇÃO BERTIOGA LTDA; 03891/2006 - ARIOVALDO BACCARIN; 03803/2006 - AMARILDO BICHIR DE
OLIVEIRA; 03272/2006 - MANUEL DE JESUS PORTO GONÇALVES; 02932/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(DIVAT); 03123/2006 - DENIS CATELANI; 02896/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 02622/2006 -
YUNG NAI PING; 02462/2006 - ABDIOR DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA; 02502/2006 - JORNAL DO BRASIL;
02541/2006 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE; 02592/2006 - YASSU HIGA; 02244/2006 - TÂNIA TAKATA ADACHI;
00110/2006 - ROSIMAR FERREIRA GOMEZ LIMA; 01596/2006 - SOBLOCO CONSTRUTORA S/A; 02421/2006 - GABINETE
DO PREFEITO - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO; 02114/2006 - ANTONIO MANUEL GONÇALVES COSTA; 00907/
2006 - EDUARDO SALLES FILHO; 01160/2006 - SIOMARA MELONI MATHIAS; 01416/2006 - MARIA DE FÁTIMA
TAVARES FRANCISCO DE ALMEIDA; 01456/2006 - ANTONIO CARLOS D. LIMA; 00791/2006 - EDERALDO BONELLI
MARTINS; 00843/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM); 00703/2006 - J. LUSTOSA
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS; 00558/2006 - ÁLFIO JOSÉ MADRUCCI; 00287/2006 - INÁCIO CORREA DANTAS;
09486/2005 - ALDIR SOARES LIMA; 09302/2005 - PLATEAU FOR FREAK ROUPAS LTDA - EPP; 07333/2005 - CESAR
AUGUSTO PARAVENTI; 07503/2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEFI); 08482/2005 - GABINETE DO
PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 08471/2005 - EDSON FERREIRA DE ABREU; 08486/2005 - CAROLINE
ALVES LEVINO; 08579/2005 - CARLOS ANCILON ALVES FILHO; 08682/2005 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA
DE COMUNICAÇÃO); 08736/2005 - GEOTETO IMOBILIÁRIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES; 08782/2005 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR (DPS); 09179/2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DAD); 06963/2005 - JOSÉ LUIS
COCCARO; 01801/2005 - ARNALDO FRANCO DE OLIVEIRA; 01382/2005 - CASA JARDIM & CIA LTDA ME; 01572/2005
- ROCHA & MAIA PIZZARIA LTDA ME; 02800/2004 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1247-I); 02871/2004
- VILSON ALMEIDA MORAES (BAR PARADA LEGAL); 00127/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 00155/
2005 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 00125/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR; 00108/2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DEPTO. OBRAS); 00268/2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (GARAGEM); 01083/2005 - MINISTÉRIO PÚBLICO (PROMOTORIA JUSTIÇA BERTIOGA); 00967/2005 -
FRANCISCO ALENCAR DE ALMEIDA; 02373/2004 - MIGUEL FRANCISCO DE ALMEIDA; 00392/2004 - RODRIGO
LUIZ ZANETHI; 08788/2003 - WILMA GOMES AMORIM; 07606/2003 - JOSÉ SANCHEZ GALLEGO; 05093/2003 -
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE (DOA); 05568/2003 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 03683/2003 - CARLOS
ALBERTO CAETANO ROCHA; 51202/1985 - BENTO AOKI; 02271/2003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- DAD;
06713/2002 - ELISEU MEDEIROS PARAGUASSÚ; 01598/2002 - SÉRGIO NARCISO DE AZEVEDO JUNIOR; 02512/2002
- ADALBERTO RYLKO; 02140/2002 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E OBRAS; 02975/2002 - SEC. DE EDUCAÇÃO
E DES. CULTURAL-SEÇÃO DE NUTRIÇÃO; 10522/2000 - MARIA SANTANA DOS SANTOS INDAIÁ ME; 02513/2001 -
CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (P.079-I); 02703/2001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS; 08402/
2000 - CPF EMPREENDIMENTOS LTDA E OUTROS.; 10963/1996 - HENRIQUE AILLERIE COSTABILE; 13894/1996 -
JOSE JOÃO LOPES; 20913/1997 - MANOEL MAXIMILIANO PADILLA; 03086/1998 - JOAO CARLOS MOHR DE FRIAS
AMARAL; 02036/1999 - OMAR IZAR; 03752/1999 - VAGNER DOMANICO; 04098/1999 - MOACYR DE CASTRO; 07304/
1999 - ENGENHARIA COSTA & HIROTA LTDA; 07842/1999 - MORACI CARLOS DA SILVA; 04047/1993 - PEDRO DE
SOUZA FRANCISCO; 03198/1993 - PEDRO GAETA; 05714/1994 - CARLOS DE TOLEDO RAMOS; 26291/1992 - JORGE
GUIMARAES; 42513/1992 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE; 00296/1993 - LUIZ FERNANDES AUGUSTO; 43914/
1992 - ARMELINDO PASSONI; 54119/1991 - NICOLAU LEOPOLDINO DE FARIA; 51166/1990 - MILTON EINAR PAPA
E OUTROS; 51880/1989 - EDUARDO DA COSTA ROCHA; 50665/1982 - JOSE EMILIA A. GERVINO E OUTRO; 50862/
1981 - ARGEMIRO DE OLIVEIRA; 13459/1979 - SECAO DE TOPOGRAFIA; 51037/1982 - PRAIAS PAULISTAS S/A E CIA
FAZENDA ACARAU; 52054/1986 - PRAIAS PAULISTAS S/A E CIA FAZENDA ACARAU; 01632/2001 - GABINETE DO
PREFEITO (CHEFIA DE GABINETE); 06850/2002 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 03639/2003 - MARCOS
QUINTANA; 03455/2002 - FLÁVIO TOSHIO KIMORI E OUTRA; 03771/2002 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
OBRAS; 06160/2003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEÇÃO DA RECEITA); 00583/2004 - INDAIÁ PRAIA HOTEL
S/C LTDA; 07727/2004 - CONDOMÍNIO RIVIERA GREEN RESIDENCE; 08063/2004 - CONDOMÍNIO EDIFÍCIO RIVIERA
FLAT; 00019/2005 - JOÃO ESTANISLAU F. DE CASTRO; 08065/2004 - CONDOMÍNIO EDIFÍCIO RIVIERA INN RESIDENCE;
08067/2004 - CONDOMÍNIO EDIFÍCIO RIO VERDE; 08064/2004 - CONDOMÍNIO EDIFÍCIO MAISON DU SOLEIL; 08066/
2004 - CONDOMÍNIO EDIFÍCIO RIO DAS CONCHAS; 08230/2004 - ANDRÉ PEREIRA DE SOUZA; 08068/2004 -
CONDOMÍNIO EDIFÍCIO JAMAICA; 08061/2004 - GISELE CAPANI DIAS; 07885/2004 - CONDOMÍNIO FAROL DAS
PRAIAS; 06143/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 05330/2005 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE;
07640/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 00001/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD);
00002/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD); 00003/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD);
00004/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD); 00005/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD);
00008/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD); 09442/2005 - SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC
BERTIOGA; 01594/2006 - SOBLOCO CONSTRUTORA S/A; 00999/2006 - EZILDA ELIZABETE DOS SANTOS; 01114/
2006 - JOSÉ FERREIRA DE ABREU; 02239/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº. 797-R); 02436/2006
- CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº. 809-R); 02437/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC.
Nº. 810-R); 02438/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº. 811-R); 02439/2006 - CÂMARA MUNICPAL
DE BERTIOGA (PROC. Nº. 812-R); 02440/2006 - CÂMARA MUNICPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº. 813-R); 02441/2006 -
CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº. 814-R); 02442/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº.
815-R); 02443/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº. 816-R); 02758/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA (PROC. 847-R); 02759/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 848-R); 02760/2006 - CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 849-R); 02635/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 830-R); 02636/
2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 831-R); 02637/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC.
832-R); 02981/2006 - MARINALVA DA SILVA; 04526/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL
(DEC); 06692/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. Nº 1137-I); 06843/2006 - RACHEL RUSSO CUNHA
(ESQUINÃO LANCHES).; 07491/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 956/06 - REQ. 1190-R).; 07623/
2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 00532/2007 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DDB); 51435/
1990 - CLISOLDA VAILDA ARAÚJO; 01295/2007 - ANA VALENTINA TURRI DE SOUZA PARAISO; 00911/2007 - CLEIDE
SCHEMINSKY; 02891/2007 - RAPHAEL DUARTE P. DA SILVA; 04781/2007 - PROCURADORIA GERAL (PROC).; 06877/
2007 - HUMBERTO ANDRADE DE MATOS ANDRADE; 06905/2007 - LOURENÇO & DIAS PINTO LTDA - ME.; 07451/
2007 - HIP HOP PAR - POSSE AÇÃO RESISTÊNCIA.; 07520/2007 - SELMA SIMÕES TOLEDO; 07709/2007 - ROGÉRIO S.
GOMES; 07710/2007 - FRENTE DA JUVENTUDE BERTIOGUENSE - FJB.; 07796/2007 - SOCIEDADE AMIGOS DA PRAIA
DO INDAIÁ (SAPI).; 07809/2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO).; 07851/2007 - 3º
TABELIONATO DE NOTAS DE SÃO PAULO.; 07853/2007 - 3º TABELIONATO DE NOTAS DE SÃO PAULO.; 07895/2007
- SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC BERTIOGA; 08033/2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO).; 08016/2007 - FERNANDO ROSA; 08070/2007 - PEDRO DAMIANOVIC; 08146/2007 - SÉRGIO VIEIRA.

EUNICE DE MORAES BERGAMINI
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 30/11/2007 - VOLTA A CIRCULAÇÃO

51130/1983 - VICENTE TALARICO; 51274/1984 - RANULFO PEREIRA DA COSTA; 52279/1986 - MILTON MARINHO
FALCAO JUNIOR; 50464/1987 - SELMA VIEGAS PONTES ALBANO; 53177/1988 - ELVIRA FAVILLA SARDELLI;
51829/1989 - JORGE ELIAS MAHTUK FILHO; 51510/1991 - ELVIRA FAVILLA SARDELLI; 52056/1991 - JOSE
CARLOS CONSANI; 52255/1991 - JOAO ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS; 54058/1991 - ELVIRA FAVILLA
SARDELLI; 43899/1992 - ELVIRA FAVILLA SARDELLI; 00099/1993 - AGIS ZIOUVAS; 04727/1993 - HOTEL SEA
FLOWER LTDA; 00988/1995 - LUIS FORTUNATO DE LUCIA; 02471/1995 - LUIZ JORGE CARDOZO; 08260/1996
- DIRCE TRIBONI BOU GHOSSON ME; 07778/1995 - MONICA RODRIGUES ROSENDO; 17449/1997 - CESAR
CASTANHEIRA DOS SANTOS; 19450/1997 - JOSE CARLOS DA SILVA; 20222/1997 - OLGA ALEXANDRE
ANDRADE DOS SANTOS; 21704/1997 - CLOVES GARCIA GOMES; 20999/1997 - PAULO CEZAR DOS SANTOS;
23464/1997 - ALDO MARTINS DA SILVEIRA FILHO; 04967/1998 - JACSON MENEZES DE MELO; 05972/1998 -
MARCO ANTONIO CASTELLAR; 03311/1999 - DAMIAO GUEDES CASTRO; 03493/1999 - MANOEL DIAS
LEITEIRO; 06794/1999 - LOURDES SOARES DE LIMA MUNOZ; 06321/2000 - ANTONIO KAMAKURA; 03357/
2001 - BENEDITA LAURINDA RODRIGUES; 05028/2001 - SOBLOCO CONSTRUTORA S/A; 04954/2001 - ONILDO
PEREIRA MONTEIRO; 04653/2001 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E OBRAS (SEFI); 05473/2001 - CÂMARA
DOS DIRIGENTES LOJISTAS DE BERTIOGA - CDL; 05968/2001 - SIDNEI MURILHA; 07856/2001 - JOSÉ ANTONIO
DA SILVA; 08306/2001 - NATHANAEL NUNES BARRETO; 02862/2002 - HSBC BANK BRASIL S/A; 05854/2002 -
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEFI); 05537/2002 - MOACIR DA SILVA XAVIER JUNIOR; 06806/2002 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 06551/2002 - NEUZA MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO; 00133/2003 -
BERTIOGA COMÉRCIO DE COCO LTDA - ME; 00061/2003 - ASSOC. EMEF PROF. JOSÉ INÁCIO HORA.; 03467/
2003 - JANSEN DE ARAÚJO BÍLIO; 01369/2004 - ALEXANDRE SASAKI; 00977/2004 - WALDEMAR FERREIRA
ALVES; 02750/2004 - NADIM MAHMOUD KAMEL; 05493/2004 - EDUARDO CARREIRA ROMERO; 05170/2004
- EDJALDO GARCIA DA SÉ; 00015/2005 - EUNICE BERGAMINI; 03644/2005 - JOSÉ DA SILVA BARÃO; 03911/
2005 - WALDEMAR FERREIRA ALVES; 05456/1994 - INCORPORADORA RIO BRANCO SA; 08027/2005 -
MANOEL JOSÉ DE LIMA TAROUCA; 08968/2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEFL/ISS); 09138/2005
- AGIS ZIOUVAS E OUTROS.; 05726/1994 - ROBERTO DOS SANTOS; 00594/2006 - RENATO CAMPAGNA; 00706/
2006 - MARCOS AURÉLIO GOMES; 01100/2006 - LUIS CLAUDIO MENDES DE OLIVEIRA JUNEK; 01173/2006 -
ADILSON TALES RIBEIRO; 02926/2006 - ADÃO BENTO SERAFIM; 03090/2006 - ZAINE BICHIR CASSIS; 03841/
2006 - FUNDO BENEFÍCIOS FUNCIONÁRIOS UNIVERSIDADE MOGI CRUZES; 04399/2006 - SECRETARIA DE
SERVIÇOS URBANOS - SEFI; 04608/2006 - JOSÉ CONCEIÇÃO DOS SANTOS; 06051/2006 - RODOLFO ERNANDES
FARIA RODRIGUES; 06516/2006 - MARCOS ALBERTO PERTINES; 08583/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 08659/2006 - ZAINE BICHIR CASSIS; 01395/2007 - MARIA MADALENA DOS SANTOS
ROCHA; 50329/1982 - MANOEL BISPO DO NASCIMENTO; 03098/2007 - MARCELO DE OLIVEIRA; 23308/1997
- CLOVES GARCIA GOMES.

EUNICE DE MORAES BERGAMINI
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NA COMPOSIÇÃO DO CMAS PARA O
PERÍODO DE NOVEMBRO/2007 A NOVEMBRO/2009

EDITAL 3b/07
A Comissão Eleitoral designada pelo Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) através da Resolução CMAS nº 17/
2007, através do presente edital convida todos os interessados e convoca os membros do CMAS e as instituições e profissionais
inscritos para a eleição dos representantes da sociedade civil no referido conselho para o período de novembro/2007 a novembro/
2009, a fim de participarem da Assembléia de Eleição que acontecerá no dia 4 de dezembro de 2007, às 14:00 horas, no Salão do
Fundo Social de Solidariedade.

Bertioga, 29 de novembro de 2007.
Comissão Eleitoral

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
CMAS/BERTIOGA

Atos do CHEFE DO SEAL
Expediente Despachado de 22 e 23/11/2007.

6699/07 cab. 2463/04 INES PAULINO – Aprovo o projeto
arquitetônico de acréscimo de área, pago o emplacamento, em
30 dias. Responsável Técnico Arq. Carmen Lúcia Giraud
CREA nº 5060579779. (Em 22/11/07); 4540/07
CLODOALDO FERNANDES DE OLIVEIRA E OUTRO –
Expeça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos em
30 dias. Responsável Técnico Arq. Carmen Lúcia Giraud
CREA nº 5060579779. (Em 22/11/07); 5711/07 ALBERTO
FERNANDES – Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se
a licença para edificar, pagos os emolumentos em 30 dias.
Responsável Técnico Arq. Alberto Fernandes CREA nº
0600909575. (Em 22/11/07); 6069/07 CÉLIA ZENAIDE
BRAGATTO CAMPOS – Aprovo o projeto arquitetônico;
expeça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos, em
30 dias. Responsável Técnico Arq. Renata Imparato Favale
CREA nº 080996/D. (Em 22/11/07); 6610/07 MARCIO
CERUTTI – Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a
licença para edificar, pagos os emolumentos, em 30 dias.
Apresentar fossas corrigidas, ART complementar em 30 dias.
Responsável Técnico Arq. Carmen Lúcia Giraud CREA nº
5060579779. (Em 22/11/07); 5454/07 cab. 50.097/84 ILHA
DE CRETA EMPRENDIMENTO IMOBILIÁRIO –
Conforme Petição nº 4025/07 – Sim, como requer, prosseguir
como certidão. (Em 22/11/07); 7075/07 cab. 51.806/90
LUIZ FERNANDO BLUHU – Sim, como requer a Petição nº
4101/07, revogo parcialmente despacho de 26/11/07, quanto
aos emolumentos que deverá ser cobrado apenas o
modificativo de 77,00m². (Em 23/11/07); 4189/06
FERNANDO  HENRIQUE  MARMÉ  RODRIGUES E
OUTROS – Sim, como requer na Petição nº 2276/07. Pelo

arquivamento. (Em 23/11/07); 3661/07 cab. 50.980/90
VALDEMIR ALVES JÚNIOR – Indefiro não há amparo legal
para o solicitado. (Em 23/11/07); 6507/07 cab. 2635/94
CESAR AUGUSTO BRUNELLO – Indeferido, nos termos
do art. 12 e 31 da lei 316/98, referente a irregularidade da
inscrição profissional. No mérito a residência já está
regularizada, deve ser proposta de regularização apenas a
piscina ou evidenciar as divergências entre o edificado e o
aprovado. Ao Sefi. (Em 23/11/07); 7091/07 cab. 1007/01
AMÉRICO GOUVEIA JÚNIOR – Indeferido, nos termos do
art. 48, tab. A da lei 317/98, referente a inexistência de recuos
laterais e de fundo. Ao Sefi. (Em 23/11/07); 5094/07 cab.
7200/02 PAULO APARECIDO ORTIZ GALIANO – Qto. a
Petição nº 3368/07. Indeferido, nos termos do art. 142, § 2º
da lei 324/98, referente a taxa de legalização; art. 48 tab. A da
lei 317/98, referente a recuo inferior a 2,37 m; art. 25 da lei
315/98, referente a pé direito inferior a 2,50 m, conforme
Código Sanitário Estadual; - não apresentou laudo de
vistoria e ART, referente ao laudo / regularização. Ao Sefi.
(Em 23/11/07); 7258/07 VALDEMIRO LOPES BIERMEIER
JÚNIOR – Indeferido, nos termos do art. 42 da lei 316/98,
referente ao sistema de tratamento de esgotos impossível de
ser implantado face ao espaço disponível; art. 25 da lei 315/
98, referente a depósito com área superior a 2,00 m, conforme
Código Sanitário Estadual; - apresentar memorial de cálculo
de áreas, considerando que não encontramos a área indicada
para o pavimento térreo; - o recuo lateral, junto a escada deve
ser de 1 m + H/6,  registre-se  que esta observação não constou
da primeira solicitação de esclarecimentos; - rever ART, face as
possíveis alterações. (Em 23/11/07).

ARQ. NEY VAZ PINTO LYRA
Chefe do SEAL

ATOS OFICIAIS



12 BERTIOGA, 30 DE NOVEMBRO DE 2007 - EDIÇÃO Nº 277

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado de 23; 26; 27 e 28/11/2007

7789/07 cab. 4604/98 ELAINE CRISTINA MOTTA – Compareça o Arq. Rafael Magalhães Nunes, para esclarecimentos em 30 dias.
– adotar como dimensões do lote, o indicado no registro do 1º CRI; - atualizar os nomes das ruas; - apresentar procuração original.
(Em 23/11/07); 8423/05 cab. 7885/05 FERNANDO SILVA SANTOS – Conforme Petições nº 4182/07; nº 4183/07 e nº 4184/07
– Certifique-se, pago os emolumentos em 30 dias. (Em 23/11/07); 8063/07 LELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA. – Compareça o requerente a apresentar procuração da Lello Empreendimentos Imobiliários Sociedade Empresária LTDA.
Para, assim podermos atender o peticionado. (Em 23/11/07); 6687/99 SAULO AURELIANO AMORIM E OUTROS – Qto. a
Petição nº 2208/07, sim, como requer, em termos, considerando que a obra já foi iniciada, anulo o despacho de 04/10/01, atualizado
as taxas desde 06/99 e ratificado pelo resp. técnico o peticionado, recolher as taxas, em 30 dias. (Em 26/11/07); 1909/07 cab.
50.057/86 ADELAIDE L. DE MELO E OUTRA – Compareça o R.T., a regularizar sua inscrição junto a esta Seção. (Em 26/11/07);
5193/07 cab. 585/95 CÉLIA GARCIA DE OLIVEIRA RODRIGUES – Compareça o R.T., a prestar esclarecimentos e sanar projeto
apresentado em desacordo. (Em 26/11/07); 7474/07 cab. 2226/98 JOSÉ WILSON DE PAULA – Compareça a Arq. Renilda dos
Santos, para esclarecimentos, em 30 dias. – no pav. térreo indicar a utilidade e tipo de acréscimos, apresentar compartimentação e
área de reforma se for o caso; - no pav. superior indicar os compartimentos e área de reforma; - apresentar  ART  compatível com as
possíveis mudanças; - apresentar cópia do título de propriedade, em nome do requerente; - apresentar a fachada, lateral esquerda,
completa. (Em 26/11/07); 3149/04 cab. 1886/94 OLDERICO MAURÍCIO DE OLIVEIRA ROCHA – Conforme Petição nº 4218/
07 – Certifique-se. (Em 26/11/07; 7995/07 NILSON DOS SANTOS MARQUES – Certifique-se. (Em 26/11/07); 8120/07 MARIA
SILVIA ZANI DUTZMANN – Sim, como requer quanto a inscrição do profissional junto a esta Seção. (Em 26/11/07); 6828/07 cab.
2985/07 FLÁVIO JOSÉ MARTINS NESSE – Sim, como requer quanto a Petição n° 4142/07, folha 05, pagos os emolumentos, em
30 dias. (Em 26/11/07); 326/95 cab. 52.871/88 IRIS ALVES SUSANNA – Compareça a solicitada da Petição n° 3575/07 para apresentar
o solicitado no CQ de 14/09/07, exceto quanto ao desacordo da edificação. (Em 26/11/07); 5393/07 cab. 4571/93 JOSÉ MARCOS FRAGAL
– Compareça a R.T. a tomar ciência da cota retro. (Em 26/11/07); 7610/07 cab. 21.851/97 JOÃO FERNANDES FILHO – Compareça a Arq.
Fabíola dos Santos Nascimento Silva para atender comunique-se, em 30 dias. 1) assunto: regularização de piscina; 2) quadro de áreas:
aprovado e total; 3) confrontantes; 4) laudo de vistoria; 5) taxas pertinentes a legalização. (Em 26/11/07); 811/06 ELEVADORES ATLAS
SCHINDLER S/A – Compareça o R.T., a solucionar processo em aberto. (Em 26/11/07); 3059/06 ANAILDES MARIA NUNES DE
SIQUEIRA E OUTROS – Compareça a R.T., a solucionar, projeto apresentado em desacordo, conforme cota da fiscalização. (Em 26/11/07);
6477/07 DANIEL JOSÉ TEIXEIRA E OUTRO –  Compareça o R.T. para atender por completo o C.Q. de 18/10/07. (Em 26/11/07); 7211/
07 ALICIA BEATRIZ ACOSTA E OUTROS – Compareça a Arq. Marilsa Lopes Pancotti para atender comunique-se, em 30 dias. 1) o quadro
de áreas está equivocado. Deve constar área a demolir, a permanecer, a construir e a modificar, se for o caso; 2) completar desenho; 3) lavabo:
diâmetro > 1,00 m. (Em 26/11/07); 7617/07 cab. 51.913/88 MIROSLAVA QUINTAL DOS SANTOS – Compareça o Arq. André de Freitas,
para atender comunique-se, em 30 dias. 1) recuo entre edificações > 1,50 m; 2) quadro de áreas: total e; 3) emplacamento. (Em 27/11/07); 7523/
07 cab. 53.332/88 RONALDO LOPES DE ALMEIDA – Compareça o Arq. Hugo D.C. Gomes para atender comunique-se, em 30 dias. 1)
emplacamento; 2) assinar laudos; 3) assunto. (Em 27/11/07); 7918/07 cab. 99/93 FERNANDO SENA RODRIGUES – Compareça a Arq.
Carmen Lúcia Giraud para atender comunique-se, em 30 dias. 1) trata-se de unidades e não terreno; 2) corrigir implantação e cobertura; 3)
elevação lat. Esquerda; 4) corte BB; 5) sistema de coleta de esgotos existentes; 6) quadro de áreas; 7) elevação fundo; 8) quanto ao tamanho
das cotas na implantação; 9) doc. titularidade da unidade. (Em 27/11/07); 13.786/96 JOSÉ GARCIA NETO – Conforme Petição nº 4140/
07 – Comparecer o requerente para prestar esclarecimentos sobre o seu interesse no processo, haja vista não ser parte. (Em 27/11/07); 7115/
07 cab. 6333/99 CALABRIA ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA. E OUTRA – Compareça o Arq. Alessandro Donadon para atender
comunique-se, em 30 dias. 1) quadro de áreas;  2) 1) quadro de áreas; 2) sauna: abertura da porta. (Em 27/11/07); 7692/07 FERNANDO
SENA RODRIGUES – Compareça a Arq. Carmen Lucia Giraud para atender comunique-se, em 30 dias. 1) memorial: corrigir e assinar; 2)
quadro de áreas; 3) acesso a dependência; 4) laje impermeabilizada; 5) sanitários compartimentados. (Em 27/11/07); 50.861/91 VALDIVINO
JOSÉ DA SILVA – Conforme Petição n° 4009/07 – Ao SEAD. Arquive-se. Assunto solucionado. Em (27/11/07); 7984/07 cab. 50.533/87
RUBEN DEL RIO GONZALEZ – Certifique-se. (Em 28/11/07); 51.745/88 CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS – Conforme
Petição nº 4220/07 – Certifique-se. (Em 28/11/07); 2248/07 cab. 2026/07 HENRIQUES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
– Conforme Petição nº 4245/07 – Certifique-se. (Em 28/11/07); 6478/07 cab. 14.035/96 DANIEL JOSÉ TEIXEIRA E OUTRO – Compareça
o Arq. Alberto Fernandes para esclarecimentos, em 30 dias. – projeto do sistema de tratamento de esgotos com equívocos, observar NBR
7229/93, proprietário e resp. técnico deve assinar os projetos, observar o espaço necessário para implantar o projeto proposto; - corrigir área
da passagem coberta da casa 02; - indicar a locação da vaga de auto com 2,80 x 5,00; - apresentar especificação condominial. (Em 28/11/07);
7586/07 cab. 8896/05 LUIZ CARLOS CARDOSO – Compareça o Arq. Alberto Fernandes para esclarecimentos, em 30 dias. – apresentar
projeto do sistema de tratamento de esgotos, conf. NBR 7229/93, composta de tanque séptico, filtro anaeróbio e valas de infiltração; -
apresentar procuração  do  proprietário e cópia do título de propriedade.  (Em 28/11/07); 7619/07 cab. 4705/06 RAIMUNDO FERREIRA
LUSTOSA FILHO E OUTROS – Compareça o Arq. Eduardo Caldeira, para esclarecimentos, em 30 dias. – apresentar projeto / levantamento
do sistema de tratamento de esgotos, conforme implantação indicada. (Em 28/11/07); 7436/07 cab. 2617/93 JESSICA BARADEL E
OUTRA – Indeferido, para o local já existe uma residência edificada, conforme processo nº 2617/93. (Em 28/11/07); 4189/06 FERNANDO
HENRIQUE MARMÉ RODRIGUES E OUTROS – Conforme Petição nº 2276/07 – Ao SEAD. Arquive-se. (Em 28/11/07); 7749/07
ALBERTO FERNANDES – Compareça o Arq. Alberto Fernandes, para atender comunique-se, em 30 dias. 1) projeto de tratamento de
esgotos diferenciado para a casa 1; 2) área inferior a 10,00m² para escritório; 3) locação e cobertura fachada principal, fachada posterior, corte
“A”; corrigir telhado; 4) detalhe escada redonda, cotas NR e cx. de medidores e correios. (Em 28/11/07); 8117/07 PAULO ROBERTO
GUEDES SECCO – Compareça a Arq. Andréa Franco Coelho Antonio, para esclarecimentos em 30 dias. – o depósito deverá dispor de área
inferior a 2,00m² ou superior a 6,00m² com ventilação e iluminação naturais; - indicar a locação de duas vagas de auto. (Em 28/11/07).

ELAINE C. C. JOSÉ
Chefe do SETAP

CONVOCAÇÃO

A Secretária de Educação e Desenvolvimento Cultural
no  uso de suas atribuições legais convoca os membros
do Conselho do FUNDEB,  para  Reunião
Extraordinária que fará realizar.
Dia: 05/12/2007
Horário: 14h00.
Local: Sala dos Conselhos – junto à Secretaria de
Educação e Desenvolvimento Cultural – Rua Luis
Pereira de Campos, 901.
Pauta:
- Apuração da Eleição do FUNDEB realizada em 28/11/2007
-  Estudo  e aprovação do Regimento Interno do
Conselho.

Maria Julieta Farah Lanças
Secretária de Educação e Desenvolvimento

Cultural

RESOLUÇÃO CMAS N° 18/2007

Aprova renovação de Registro no CMAS para a instituição
Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos
Assistenciais - ADRA.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso
das atribuições conferidas pela Lei 8.742/93 e Lei Municipal
n° 201/96 e, Considerando a Resolução CMAS nº 1/2007, de
20 de janeiro de 2007,
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar a renovação de Registro no Conselho Municipal
de Assistência Social de Bertioga para a instituição Agência
Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais -
ADRA,   inscrita   no   CNPJ   sob  nº 43.586.122/0090-90.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de publicação
no Boletim Oficial do Município, retroagindo seus efeitos a
partir de 10 de novembro de 2007.

Bertioga, 23 de novembro de 2007.
MACLEID RIBEIRO FERREIRA

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
EXPEDIENTE PUBLICADO EM 30/11/07

PROCESSOS:  51396/88 – JOÃO INÁCIO BRICIUK(DIA 789), 52612/88 – LUIZ DONISETE MERLI(DIA 882), 06700/
/07 – HENNY NUNES JUNIOR(DIA 879), JOSÉ ANTONIO CASAGRANDE(DIA 245), SUELI PINHEIRO
MARCONI(DIA 241), 51396/88 – HÉLIO PIEDADE FERNANDES(DIA 788), 03355/04 – CELSO DE CASTRO
PEREIRA, ANGELO DE SOUZA FRANCO(DIA 244), 07037/02 – MÉRCIA GALLEGO PELICCIARI(GUIA DE C.H.),
08038/07 – SEFI(NILTON OLIVEIRA DA SILVA - DIA 537), 08044/07 – SEFI(ADELINO DE ALMEIDA PEREIRA –
DIA 543), 07534/07 – SEFI(ILDEFONSO CUNHA – DIA 527), 50177/89 – MARO CHIOCCARELLO (DIA-906), 1789/
06 – FABIO LANARI DO VAL (DIA-916), 1130/04 – ESP. CASSIO LANARI DO VAL E OUTROS (DIA-919), 7900/07
– (SEFI) SOPRETER EMPR. IMOB. LTDA. (DIA-534), 04290/98 – JOSÉ FREITAS CAMARGO(DIA 745), 05832/03 –
ESP. CASSIO LANARI DO VAL. E OUTROS(DIA 930), 05291/94 – ANTONIO ZANGARIN E OUTROS(DIA 956),
06449/95 – JOÃO ROBERTO INOCÊNCIO(DIA 887), Anexei correspondência devolvida pelo correio., 02449/02 –
ALVARO DOS SANTOS MARTINS, 01971/02 – REINALDO FERNANDES PESTANA, 19490/97 – PROCOPIOS
KAPETANIOS TSANTARLIS, Arquive-se assunto solucionado., 51319/89 – PAULO CÉSAR BOZOLA, 12760/96 –
ERICH CARDOSO, Expeça-se a Carta de Habitação Complementar, pagos os emolumentos em 30(trinta) dias., 64457/92
– SEBASTIÃO BOTTO DE BARROS TOJAL, 08489/99 – SANDRO MIKI PERRELA COSMO, 05407/04 – SRW
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA E OUTROS, 06415/98 – JOÃO BENEVENUTO, 08259/96 – MANOEL ABRANTES
FILHO, Expeça-se a Carta de Habitação, pagos os emolumentos em 30(trinta) dias., 11037/69 – SELMA MACEDO
FORJAZ(PET.4226), Expeça-se a 2ª via da Carta de Habitação, pagos os emolumentos em 30(trinta) dias.

Waldemar Cesar R. de Andrade
Chefe da Seção de Fiscalização de Obras

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DA RECEITA
EXPEDIENTE DESPACHADO  DE 26/11/07  à 30/11/07

“DEFIRO o pedido de retificação de área construída, face o exposto pela Fiscalização de Obras.”
08640/01 CAB 51800/86 PET 04012/07 – ANGELO P. M. CORRÊA JÚNIOR. 52393/89 PET 03868/07 – CELSO
QUARTIM BARBOSA. 01774/94 PET 04083/07 – JOSEPHINA MIGUEL CALIL CAMPOS.  06218/99 CAB 52118/
90 – ELAINE DO NASCIMENTO VALÓSIO MENDES. 03501/02 CAB 06273/95 PET 03561/07 – VALDEMIR
SABINO LEANDRINI. 50784/86 – TULLIO RIGATO. “DEFIRO o pedido de correção da área de terreno, face o exposto
pela Seção de Urbanismo.”
02244/02 CAB 09632/96 PET 03271/07 – RUBEN DEL RIO GONZALEZ.  “CERTIFIQUE-SE.” 06478/07 CAB
14035/96 PET 04146/07 – DANIEL JOSÉ TEIXEIRA. 07147/01 CAB 22915/97 PET 04246/07 – AFONSO CAMILO
SILVA.  03400/05 PET 04267/07  –  JORGE PEREIRA DANTAS FILHO.  08108/07 – MARIA LUCIA CAVEZZALE.

“RESTITUA-SE com base na Lei nº 324/98 Arts. 225 ao 228.”
01703/07 – HERBERT MENDES DUTZMANN. A importância de R$ 9.381,37 (Nove mil , trezentos e oitenta e um reais
e trinta e sete centavos). “DEFIRO o pedido de Alteração Cadastral, face o exposto pelo Jurídico.”
05520/07 – RAFAEL BRAVO FERREIRA. “DEFIRO o pedido de Alteração da data de vencimento.”
08871/03 CAB 05028/01  –  ANTONIO BENEDITO FERREIRA PESSOA.

ATOS DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS EXPEDIENTE DESPACHADO DE 26/11/07  à 30/11/07

07235/07 – ASSOC. BÍBLICA E CULTURAL DE VICENTE DE CARVALHO E GUARUJÁ. Acompanho o parecer
jurídico exarado ás fls.17 e tomo - o como base para deferir o pedido à inicial.

TOMADA DE PREÇOS 17/07
PROC. ADM. 8532/06

A Comissão Permanente de Licitação comunica a quem possa interessar  a classificação referente a Tomada de Preços 17/
07 , cujo  objeto é a execução de obra de urbanização da Avenida Thomé de Souza, drenagem, pavimentação, passeios,
serviços de paisagismo e ciclovia no trecho  do Jardim Vista Linda/Jardim Vista Alegre, a saber:
Primeiro lugar a empresa  Schiaveto Engenharia e Construções Ltda com o preço global de R$ 1.122.919,83, em segundo
lugar a empresa Consladel  Construtora e Laços Detetores e Eletronica Ltda com o preço global de            R$  1.287.188,99,
em terceiro lugar a empresa Terracom Construções  Ltda com o preço global de R$ 1.337.089,67, em quarto lugar a empresa
Esan Engenharia e Saneamento Ltda com o preço global de R$ 1.339.122,62 e em quinto lugar,  Trajeto Construções e
Serviços Ltda com o preço global de       R$ 1.539.936,56.

Bertioga, 30 de novembro de 2007.
Roseney dos Reis Sabino Correa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇOS 15/07
PROC. ADM. 8405/06

A Comissão Permanente de Licitação comunica a quem possa interessar que, foi pelo Sr. Prefeito homologada a licitação
realizada através da  Tomada de Preços 15/07 que tem como finalidade a prestação dos serviços de levantamento topográfico
para regularização fundiária de áreas e glebas em diversas regiões do Município de Bertioga, adjudicando o seu objeto à
R & W Prestação de Servs. Técnicos de Topografia S/C Ltda com o preço global de R$ 292.608,64 (duzentos e noventa e
dois mil, seiscentos e oito reais e sessenta e quatro centavos), pelo período de 12 meses.

Bertioga, 30  de novembro de 2007.
Roseney dos Reis Sabino Correa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ATOS OFICIAIS


